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Abstract: The aim of this bachelor’s thesis is to develop a deeper 

understanding of children’s librarians and their work-

related information practice, more specifically on how 

they stay informed and updated in their professional role. 

The empirical material was collected through six semi-

structured interviews with children’s librarians from 

different public libraries in Sweden. The material was 

then analysed with Bates (2002) model of different 

modes of information seeking. 

 

The results showed that the children’s librarians' work 

consisted of a wide variety of tasks which influenced 

their information seeking practice and consequently had 

to cover a wide spectrum of areas. The respondents 

further described how their work with library activities 

directed to children affected their information seeking as 

they needed varying forms of information to support the 

development and implementation of these activities. The 

most central information sources that the respondents 

seemed to turn to in order to stay updated were networks, 

colleagues, their target group (children), the library 

collection, other organizations, other professions who 

also worked with children and the internet. 

 

The main modes of information seeking that the 

children’s librarians’ seemed to use to stay informed was 

‘Searching’ and ‘Monitoring’. These are the most 

directed information seeking modes that are included in 

Bates (2002) model. The information seeking was further 

identified as an ongoing activity that was integrated with 

other work tasks. Staying informed was often described 

as being driven by a personal interest which sometimes 

led to work related information seeking in the spare time. 
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1. Inledning 

Paragraf 8 i Bibliotekslagen (SFS: 2013:801) ålägger folkbiblioteken i 

Sverige att rikta särskild uppmärksamhet till barn i syfte att främja deras 

läsning och språkutveckling. Detta uppdrag tycks bli allt viktigare i ljuset av de 

senaste årens rapporter som indikerat att barns intresse för läsning minskat. 

Dessutom har upprepade rapporter pekat på en utveckling av dalande 

läsförmågor hos gruppen. I debatten framhålls ofta vikten av att dessa trender 

vänds eftersom de leder till negativa effekter på flera olika plan (Ross et al., 

2006; Andersson, 2015; Läsdelegationen, 2018). För att kunna delta som en 

aktiv medborgare i dagens komplexa samhälle ställs exempelvis höga krav på 

läsfärdigheter. Läsdelegationen (2018) framhåller därför att läsning och 

läsfrämjande ytterst bör betraktas som likvärdighets- och demokratifrågor. 

Bilden av läsning som ett oerhört viktigt redskap understryks ytterligare av 

Karin Taube (2007) som beskriver läskunnighet som en nyckel som kan öppna 

upp och ge tillträde till alla andra former av kunskap.  

 

De nedåtgående trenderna kopplat till läsning i samhället kan alltså ses som 

oroande både ur ett individ- och samhälleligt perspektiv (Ross et al, 2006). Det 

positiva är att det finns goda möjligheter att vända utvecklingen. Inom 

läsforskningen talas det ofta om läsningens “Matteuseffekt” (Andersson, 2015). 

Effektens namn är hämtat från ett stycke i Matteus-evangeliet där det välkända 

fenomenet beskrivs så här: “[v]ar och en som har, han skall få, och det i 

överflöd, men den som inte har, från honom skall tas också det han har.". 

Stycket syftar till att beskriva hur en redan gynnad part gynnas ytterligare 

(Andersson, 2015). Matteuseffekten har inom läsforskningen använts för att 

förklara den klyfta mellan läsare och icke-läsare som uppstår och som ökar 

med tiden (Stanovich, 1986). Forskning har exempelvis visat att de som har en 

god utgångspunkt och läser bra gynnas av detta och att de därför läser mer, 

vilket skapar en positiv uppåtgående spiral med en successiv ökning av 

fördelar som leder vidare till mer läsning och bättre läsförmåga (Mol & Bus, 

2011). Mot denna bakgrund skriver Jonas Andersson (2015) att 

Matteuseffekten indikerar att det finns ett starkt samband och en ömsesidig 

relation mellan läsmotivation och läsförmåga. Att främja läsning och att göra 

det tidigt tycks i ljuset av läsningens Matteuseffekt vara viktigt. Om ett intresse 

för läsning väcks hos barn kan det leda till positiva effekter inte enbart för 

individen men i förlängningen också för samhället.  

 

Barnbibliotekarier spelar en viktig roll i detta sammanhang då läsfrämjande 

riktat till barn kan beskrivas som deras kärnkompetens (Hedemark & Lindberg, 

2017). Yrkesgruppen riktar in ett särskilt fokus på den lustfyllda läsningen 

(Sandin, 2011; Lindberg, 2019). Denna aspekt på läsning bör betraktas som 

mycket viktig, inte enbart till följd av att det kan vara en positiv upplevelse att 

bli uppslukad av en bra bok, utan forskning har visat att fri läsning i sig bidrar 

till en rad positiva effekter (Andersson, 2015), till exempel utvecklas 

läsförmågan (Mol & Bus, 2011). Detta skapar i sin tur större möjligheter för 

individen att del av kunskap. Men läsning av skönlitteratur, och särskilt 

tendensen att “bli uppslukad i en berättelse”, har dessutom visat sig ha positiva 

effekter för sociala färdigheter, exempelvis empati (Mar et al., 2006).  
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Att främja litteratur och väcka intresset för läsning till liv tidigt kan alltså spela 

en viktig roll i ett större sammanhang. Denna studie vill bidra till att utveckla 

kunskapen om en yrkesgrupp med ett lagstadgat ansvar för detta viktiga 

uppdrag: barnbibliotekarier. Specifikt riktas fokus mot hur barnbibliotekarier 

beskriver att de håller sig informerade och uppdaterade i sin yrkesroll samt 

vilka möjligheter och svårigheter de kopplar till detta. Barnbibliotekarier, 

liksom andra grupper inom bibliotekarieyrket, verkar i en kunskapsintensiv 

arbetskontext som ställer höga krav på att ständigt hålla sig informerad och 

uppdaterad inom varierande områden. Barnbibliotekarier har i och med sin 

primära målgrupp särskilda utmaningar.  

 

Målgruppen kan exempelvis innehålla en stor variation av åldrar med vitt 

skilda behov och intressen. Att arbeta som barnbibliotekarie är därför krävande 

och tidigare forskning har beskrivit yrkesgruppens kompetens som 

mångfacetterad (Hedemark & Lindberg, 2017). Barnbibliotekariers praktiska 

arbete utgörs bland annat av läsfrämjande projekt, tillgängliggörandet av 

medier, uppsökande arbete och samverkan med olika aktörer i lokalsamhället 

(Lindberg, 2019). Yrkesgruppen arbetar också med att tillgängliggöra läsning 

genom fler modaliteter än enbart den klassiska fysiska boken, exempelvis i 

form av e- och ljudböcker. Dessutom är undervisning i källkritik något som 

ofta kan ingå i barnbibliotekariers arbete. Vidare finns en mängd olika program 

och aktiviteter som sagostunder, bokprat och läsecirklar som är delar av 

barnbiblioteksverksamheten (Lindberg, 2019).  

 

Vidare är de tankar och idéer om vilka tjänster som barnbibliotekarier ska 

erbjuda inte något som är helt tydligt och avgränsat. I en avhandling av 

Catarina Eriksson (2022) som studerat hur barnbiblioteket tagit form under 

perioden 1945–2018 utifrån ett idéanalytiskt perspektiv, framhålls en ökande 

variation av vad som förväntas rymmas inom barnbibliotek. Exempelvis 

handlar det om vidgade tankar om vad en barnbibliotekarie bör vara och kunna 

samt vilka variationer av användare som barnverksamheten bör tillgodose.  

 

Till följd av det föränderliga och komplexa informationslandskap som 

barnbibliotekarier verkar i finns ett stort behov av att ständigt hålla sig 

informerad och uppdaterad med varierande information som rör arbetet. Denna 

studie riktar fokus mot hur yrkesgruppen söker yrkesrelaterad information för 

egen del samt vilka svårigheter och möjligheter som finns kopplat till denna 

praktik. Denna typ av forskning om professionellas informationspraktiker är 

vanligt förekommande inom det biblioteks- och informationsvetenskapliga 

fältet och syftar bland annat till att bidra till utvecklingen av effektiva 

informationssystem.  

 

Det är genom denna ökade kunskap om gruppers informationsbehov; hur de 

söker information samt vilken information som är viktig för den specifika  

gruppen, som informationssystem kan utvecklas, anpassas och därmed 

effektiviseras (Wilson, 1981). Ökad kunskap om barnbibliotekarier och deras 

informationspraktiker skulle därav kunna bidra till en effektivisering av deras 

informationssystem. I längden skulle detta kunna vara något som inte endast 

får positiva effekter för barnbibliotekarier som grupp, utan också för barnen 

som får ta del av deras viktiga läsfrämjande arbete. 
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1.1 Avgränsningar 

På grund av tidsbrist för studien har vi fått göra vissa avgränsningar. För det 

första syftar inte den här studien till att ge en generaliserbar bild av vilka 

informationspraktiker som barnbibliotekarier har. För att generalisera skulle en 

betydligt större mängd än de 6 barnbibliotekarier som vi intervjuat i studien 

behövas och den tiden fanns inte till godo. Förhoppningen är bara att 

synliggöra hur det kan se ut genom de intervjuade barnbibliotekariernas 

utsagor och därmed kunna dra vissa slutsatser om yrkesgruppens 

informationspraktik. Vi har dessutom inte undersökt skillnader som kan 

uppkomma med vissa specifika faktorer; exempelvis ålder, kommunstorlek, 

erfarenhet eller kön. Den enda faktorn som varit avgörande i denna studie är att 

alla som intervjuas inom ramen för studien är yrkesverksamma 

barnbibliotekarier på folkbibliotek. Anledningen till denna avgränsning är att 

studiesyftet varit att bidra till ökad kunskap om hur yrkesgruppen kan söka och 

använda information, inte vilka skillnader som går att koppla till olika faktorer. 

På grund av tidspress har vi också varit tvungna att begränsa bredden på vårt 

studiefokus. För att underlätta analysen av empirin har vi varit noga med att 

endast intervjua bibliotekarier som bär arbetstiteln ’barnbibliotekarie’ och helt 

utelämnat andra likartade professionsgrupper till exempel. skolbibliotekarier, 

eller bibliotekarier som endast delvis arbetar som barnbibliotekarie. Detta med 

anledningen att vi ansåg att en sådan blandning skulle skapa 

tolkningssvårigheter då skolbibliotekarier inte nödvändigtvis har samma 

informationsbehov eller informationspraktik som barnbibliotekarier även om 

målgruppen de arbetar med överlappar. 

1.2 Problembeskrivning 

Barnbibliotekarier är en yrkesgrupp som verkar i en kunskapsintensiv, komplex 

och föränderlig yrkeskontext. Att effektivt söka information inom ramen för 

arbetet för att hålla sig uppdaterad och informerad kan därför sägas vara 

centralt för gruppens informationspraktik. I tidigare forskning identifieras ett 

kunskapsglapp i form av en brist på studier som fokuserar på bibliotekariers 

informationspraktiker (Pilerot & Lindberg, 2018). Studier som gjorts på 

området behandlar främst bibliotekariers informationssökning för andra 

(Lindberg, 2015). Det finns en specifik brist på studier som behandlar 

bibliotekariers informationssökning för egen del inom yrket (Lindberg, 2015). 

Forskningen som finns på detta område fokuserar främst på högskole- eller 

regionbibliotekskontexter (se: Lindberg, 2015; Pilerot, 2019; Nel, 2020). 

Barnbibliotekarier är en grupp som ännu inte utgjort något fokus inom detta 

forskningsområde, vilket motiverar denna studie som ämnar fördjupa 

kunskapen om hur de håller sig uppdaterade och informerade inom yrkets 

ramar. 

 

Vidare understryker flera studier vikten av att bibliotekarier ägnar sig åt 

informationssökning för egen del inom yrket (Lindberg, 2015; Pilerot, 2019). 

Detta kan delvis kopplas till att professionen verkar inom en institution som är 

starkt sammanlänkad med en föränderlig värld, vilket innebär att förväntningar 

på vad som ska rymmas inom biblioteken förändras i takt med 

samhällsförändringar (Rubin, 2015). För barnbibliotekarier har förväntningarna 

på vad de bör vara vidgats under de senaste decennierna (Eriksson, 2022).  
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För gruppen barnbibliotekarier betonas det särskilt inom professionsforskning 

vikten av att gruppen ägnar sig åt kompetensutveckling inom arbetet och i 

synnerhet att de tillägnar sig forskning (Lindberg, 2019; Hultgren & Johansson, 

2021). Det senare kan kopplas till legitimering av professionen och en stärkt 

yrkesidentitet (Lindberg, 2019; Hultgren & Johansson, 2021). Detta utgör den 

bakgrund som motiverar följande studie som fokuserar på barnbibliotekariers 

informationspraktiker, mer specifikt på informationssökning för deras egen del 

inom ramen för yrket. Studien vill också bidra till ökad kunskap om vad som 

möjliggör och vad som hindrar gruppen från att hålla sig uppdaterade med 

information som är viktig inom yrket. 

1.3 Syfte och frågeställningar 

Studien syftar till att nå ökad kunskap om hur barnbibliotekarier gör för att 

hålla sig uppdaterade inom arbetet samt vilka svårigheter och möjligheter som 

kan kopplas till denna aktivitet.  

 

Forskningsfrågor: 

 

 

1. Hur beskriver barnbibliotekarierna som intervjuas inom ramen för 

studien att de håller sig informerade och uppdaterade i sin yrkesroll?  

 

 

2. Vilka möjligheter och svårigheter kopplar de intervjuade 

barnbibliotekarierna till denna praktik?  

2. Tidigare forskning och litteraturgenomgång 

I detta kapitel kommer litteratur och tidigare forskning som är relevant för 

ämnet i denna uppsats att presenteras. Eftersom uppsatsen riktar fokus mot hur 

barnbibliotekarier håller sig informerade och uppdaterade inom yrket kan 

uppsatsen ses som ett bidrag till det biblioteks- och informationsvetenskapliga 

området som länge intresserat sig för människors informationssökning, 

informationsbehov och informationsanvändning. Detta område brukar kallas 

INSU (Information Seeking Needs and Use), men andra benämningar 

förekommer också, exempelvis informationsbeteende (Information behavior) 

eller informationspraktik (Information practice) (Lindberg, 2015). Det finns få 

studier som specifikt fokuserar på barnbibliotekarier inom detta område, 

åtminstone utifrån perspektivet av informationssökning för den egna delen 

inom arbetet. Till följd av detta delas den tidigare forskningen in i två avsnitt. 

Den första delen kommer främst att fokusera på INSU-forskning som fokuserar 

på bibliotekarier i bred bemärkelse, det vill säga på andra bibliotekariegrupper 

och deras informationspraktiker. Den andra delen kommer ägnas åt 

barnbibliotekarier som yrkesgrupp, på hur yrket ser ut och fungerar. Detta 

eftersom kontextens roll för informationssökningen framhållits som särskilt 

viktig i INSU-forskning. 
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2.1 Bibliotekarier och informationspraktiker 

Det finns ett begränsat antal studier som behandlar bibliotekariers 

informationspraktiker; den vetenskapliga litteratur som finns på området har 

hittills huvudsakligen fokuserat på högskole- och regionbibliotekarier 

(Lindberg, 2015; Pilerot, 2021). Till följd av bristen på tidigare studier om 

barnbibliotekariers informationspraktiker kommer detta avsnitt att gå in på 

forskning om andra bibliotekariegruppers informationspraktiker. Dessa studier 

bedöms vara relevanta i förhållande till denna studie eftersom många faktorer 

förenar bibliotekarieprofessionen som helhet. Bibliotekarier i Sverige förenas 

exempelvis av Bibliotekslagens (SFS: 2013:801) ändamålsparagraf som anger 

att alla bibliotek i det allmänna biblioteksväsendet skall verka för det 

demokratiska samhällets utveckling genom att bidra till kunskapsförmedling 

och fri åsiktsbildning. Bibliotekarier förenas också av att de har en stor tillgång 

till informationsresurser via arbetsplatsen genom bibliotekets bestånd. Jenny 

Hedman et al. (2009) beskriver denna särskilda informationstillgång som något 

som skiljer bibliotekarieyrket från andra yrken. Ytterligare en förenande faktor 

är informationssökningens centrala roll för bibliotekarieprofessionen (Hedman 

et al., 2019). Olof Sundin (2008) skriver att bibliotekarier ofta anger 

informationssökning och bedömning av information som centrala delar av den 

egna kompetensen. Trots att bibliotekariegrupper med olika specialiseringar 

skiljer sig åt, bland annat när det kommer till skilda målgrupper, finns alltså 

ändå många aspekter som förenar dem.  

Mot denna bakgrund kommer INSU-studier som genomförts i olika 

bibliotekskontexter att användas för att sätta denna studie om 

barnbibliotekariers informationspraktiker i ett större forskningssammanhang.  

I en artikel med titeln What is evidence? av Denise Koufogiannakis (2011) så 

lyfts och diskuteras frågan om vad evidensbaserat arbete inom biblioteks- och 

informationsvetenskap ska innebära. Bland annat lyfts de strömningar inom 

fältet som betonat vikten av att forskning implementeras i arbetet. 

Koufogiannakis (2011) argumenterar för att forskning visserligen bör spela en 

viktig roll här och inkluderas i det evidensbaserade arbetssättet, men fokus bör 

framför allt ligga på det som forskaren kallar för “lokala bevis”. 

Koufogiannakis (2011) beskriver att “lokala bevis” som särskilt viktiga för 

bibliotekarier, det är en särskild typ av kunskap som blir direkt användbar 

eftersom den genereras genom relevanta händelser. Bibliotekarier beskrivs 

vidare som en grupp som tar till sig en väsentlig mängd information på detta 

sätt: kunskap som är viktig för yrkesutövningen genereras löpande under 

arbetets gång och genererar “lokala bevis”.  

 

Att arbeta evidensbaserat bör därför enligt Koufogiannakis (2011) innebära att 

kunskap hämtas både från forskning, men också från ett kontinuerligt lärande 

om vad som funkar och inte funkar från praktiska exempel under arbetets gång. 

Tillgången till forskning kan dock skilja sig åt beroende på bibliotekstyp. Det 

är vanligare att högskolebibliotek prenumererar på vetenskapliga databaser och 

Hamid Jamali (2018) skriver att bibliotekarier som arbetar på folkbibliotek 

därför kan ha svårare att ta del av forskning. 
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I en avhandling med titeln Att bli bibliotekarie: Informationssökning och 

yrkesidentiteter hos B&I-studenter och nyanställda högskolebibliotekarier från 

2015 presenterar Jenny Lindberg en studie som bland annat behandlat hur de 

nyanställda högskolebibliotekarierna i studien söker information inom yrket. 

En viktig aspekt som influerar denna praktik är faktumet att studiedeltagarna 

var nya på sin arbetsplats och att de därmed hade ett stort behov av att orientera 

sig och sätta sig in i organisationen. De nyanställda bibliotekariernas 

informationsbehov kopplas till uppgifter som behövde hanteras under arbetets 

gång. Det kunde då handla om att lösa specifika problem, men också bredare 

utvecklingsarbete. De olika informationskällor som används anpassas efter 

behoven. Att hålla koll på kunskapsutvecklingen inom det egna arbetsområdet 

beskrivs som en viktig del inom informationssökningen för den egna 

användningen inom yrket och löpande bevakning av särskilda intresseområden 

var vanligt i denna informationspraktik. Vidare beskriver deltagarna i studien 

bland annat kollegor som en viktig källa till information för att sätta sig in i 

yrket. 

 

Arbetsplatskulturen beskrivs som uppmuntrande när det kommer till 

informationssökning för den egna delen och att information delas internt var 

något som främjades. Dock beskriver studiedeltagarna att de ansåg att mer tid 

bör ägnas till att söka information för att hålla sig uppdaterad inom yrket 

(Lindberg, 2015). Specifikt när det kommer till att orientera sig inom forskning 

med relevans för yrket. Lindberg (2015) framhåller vidare att det finns andra 

krav kopplat till att hålla sig uppdaterad inom forskning inom andra fält, 

exempelvis inom medicin- och omvårdnadsfältet, och att det generellt sett inte 

finns samma höga krav för bibliotekarier.  

Lindberg (2015) skriver vidare att bibliotekariernas professionella projekt, som 

bland annat handlar om att skapa en professionell praktik som är grundad i 

forskning, kan riskera att bli nedprioriterad till fördel för andra intressen. Även 

om högskolebibliotekariernas arbetsmiljö kan beskrivas som präglad av att 

kunskapsutveckling och läsning värderas högt så uppger många av studiens 

deltagare att särskild tid inte avsätts specifikt för att söka information för den 

egna delen. Istället skriver Lindberg (2015) att informationssökningen för den 

egna användningen inom yrket sker som en integrerad aktivitet i 

yrkespraktiken. Informationssökningen för den egna delen är inte enkel att 

urskilja från resterande arbetsuppgifter och betraktas inte alltid som en separat 

aktivitet. Lindberg (2019) skriver också att bibliotekariernas egna intresse som 

något som är mycket drivande i den egeninitierade informationssökningen för 

att hålla sig informerad och uppdaterad inom yrket. Detta beskrivs som något 

som uppmuntras på arbetsplatsen, om det inte kommer i vägen för andra 

sysslor.  

 

I en studie av Ola Pilerot (2021) med titeln Monitoring, browsing and being 

aware – Keeping abreast and staying updated with professional information in 

Swedish regional libraries undersöks hur regionbibliotekarier håller sig 

uppdaterade och informerade inom arbetet. Resultatet visar att denna aktivitet 

sker integrerat tillsammans andra arbetsaktiviteter. Det beskrivs som något som 

också påverkas av individuella intressen och rutiner. Att hålla sig uppdaterad 

inom yrket beskrivs som en aktivitet som konstant pågår.  
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Pilerot (2021) skriver vidare att regionbibliotekarierna som deltog i studien 

tycktes betrakta informationssökning som något som bör göras på ett särskilt 

sätt samt som en aktivitet som bibliotekarier i synnerhet bör vara bra på.  

Denna normativa dimension gör att informationssökning kunde ge upphov till 

känslor av skuld. 

 

I Pilerots (2021) artikel analyseras empirin, som bestod av intervjuer med- och 

loggboksinlägg skrivna av regionbibliotekarier, genom Marcia Bates (2002) 

modell för informationssökning. Analysen visade att regionbibliotekarier ägnar 

sig åt alla former av informationssökning i Bates (2002) modell för att hålla sig 

uppdaterade inom yrket. Pilerot (2021) beskriver vidare att analysen av empirin 

synliggjorde att aktiviteten att hålla sig uppdaterad och informerad inom yrket 

kunde beskrivas som mångfacetterad, komplex, och som en ständigt pågående 

interaktion med information där de olika formerna av informationssökning 

överlappade. Det var också en aktivitet som tycktes vara närvarande och 

kopplat till alla arbetsuppgifter. 

 

Analysen visade vidare att den mest riktade och aktiva formen av 

informationssökning i modellen tycktes vara den ovanligaste. Istället höll sig 

studiens deltagare främst uppdaterade genom aktiv-oriktad och passivt-riktad 

informationssökning. Detta beskrivs som en process bestående av att ständigt 

browsa, utforska samt bevaka informationskällor. Informationen hämtas från 

en blandning av formella och informella källor. Det fanns också en viktig 

social aspekt av informationssökningen där kollegor utbyter information 

sinsemellan. Detta beskrivs av Pilerot (2021) som en kollektiv dimension av att 

hålla sig uppdaterad.  

2.2 Barnbibliotekarieprofessionen och 

kompetensutveckling 

I tidigare delar av uppsatsen har bristen på studier som behandlar 

barnbibliotekariers informationssökning för egen del inom yrket betonats. Det 

finns dock forskning som behandlar barnbibliotekarier som grupp och deras 

arbete. I det här avsnittet kommer en del av denna forskning att presenteras. I 

avsnittet kommer ett särskilt fokus att riktas mot aktuella professionsstudier 

som behandlar barnbibliotekariers kompetens. En aspekt som gör dessa studier 

särskilt intressanta i förhållande till denna uppsats är att de dels beskriver 

barnbibliotekariers yrkeskontext men också att begreppet kompetensutveckling 

tas upp i dem. Kompetensutveckling kan beskrivas vara nära sammankopplat 

med denna studies problemområde som handlar om hur barnbibliotekarier 

håller sig informerade och uppdaterade inom yrket.  

I en studie av Åse Hedemark och Jenny Lindberg (2017) med titeln Stories of 

storytime: the discursive shaping of professional identity among Swedish 

children’s librarians undersöks hur barnbibliotekariers professionella identitet 

formas. Detta utifrån empiri från en fokusgruppsintervju med 

barnbibliotekarier som fokuserar på deras arbete med sagostunder och de 

kompetenser som krävs för detta arbete. Barnbibliotekarierna i studien belyser 

särskilt vikten av relationer över professionsgränser, särskilt med lärare, som 

viktiga för identitetsskapandet.  
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Vidare skriver Hedemark och Lindberg (2017) att sagostunder kan ses som ett 

omstritt objekt i den professionella expertisen. De beskriver att det finns en 

brist på specialist-terminologi kopplat till aktiviteten vilket kan ha negativa 

effekter för barnbibliotekariers professionella kunskapsanspråk. Vidare 

konstateras att den professionella identiteten tycks vara mångfacetterad men att 

den inte är tydligt formulerad och att det krävs mer kunskap på området. 

Hedemark och Lindberg (2017) går i sin studie också igenom kunskapsläget 

kring barnbibliotekarier som profession och skriver att det finns begränsat med 

referentgranskad forskning på området. Dock lyfts en avhandling av Margaret 

Fraser (1997) med titeln Evaluating the role of the professional children’s 

librarian: an analysis of functions and development som fokuserar på att 

undersöka barnbibliotekariers professionella roll och resultatet visade att rollen 

ofta kan uppfattas som otydlig. Fraser (1997) framhåller dock 

barnbibliotekarier som en grupp som har kvalificerade kunskaper, exempelvis 

när det kommer till litteratur för barn och unga och att det finns ett behov av att 

professionen kommunicerar dessa kompetenser på ett tydligare sätt. Vidare 

skriver Fraser (1997) att barnbibliotekarier är en grupp som ofta samarbetar 

med andra professionella som också arbetar med barn. 

I en rapport med titeln Barnbibliotekariers kompetens: En fokusgruppsstudie i 

Stockholms län presenterar Jenny Lindberg en studie från 2019 som syftat till 

att öka kunskapen om barnbibliotekariers arbete. Specifikt riktas ljuset mot hur 

barnbibliotekarierna i studien själva beskriver sina förutsättningar kopplat till 

kompetens, lärande och utmaningar.  

I rapporten finns också bibliotekschefernas syn på barnbibliotekariers 

förutsättningar inom yrket. Lindberg (2019) skriver att huvudmålet med 

studien var att bidra med kunskap om vilka kompetenser som är centrala och 

av vikt för arbetet med barnbiblioteksverksamhet, detta sett utifrån tre olika 

vinklar; medarbetarnas, ledningens samt ur ett professionsperspektiv.  

I den första resultatdelen av studien, där medarbetarperspektivet redovisas, 

lyfts faktumet att de intervjuade biblioteksmedarbetarna beskrivit ett stort antal 

kompetenser som viktiga för barnbibliotekarieyrket. Lindberg (2019) skriver 

att inom den komplexa kompetensrepertoar som framkom under intervjuerna 

var litteraturkännedom, användarperspektiv samt kompetens kopplat till 

bemötande det mest centrala. Litteraturkännedomen beskrivs i studien som 

något som utvecklas både i formell utbildning men också i den sociala 

arbetskontext där kollegor delar kunskap sinsemellan. Det personliga intresset 

lyfts också som viktigt för att underhålla denna nyckelkompetens. För att 

upprätthålla litteraturkännedomen beskrivs läsning, både på arbetstid och på 

fritiden som viktigt. 

När det kommer till de andra kärnkompetensenserna som identifierades i 

studien, användarperspektivet och bemötande, skriver Lindberg (2019) att de 

intervjuade biblioteksmedarbetarna beskrivit personliga egenskaper som 

viktiga. Detta gäller särskilt när det kommer till bemötande av barn. 

Yrkeserfarenhet lyfts också som en viktig aspekt för detta. Dock skriver 

Lindberg (2019) att kompetens som kopplas till användarperspektivet också är 

något som utvecklas inom akademisk utbildning och att det kan beskrivas som 

något som hör samman med en särskild begreppslig förståelse.  
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Lindberg (2019) skriver också att kompetensutvecklingen är något som 

informanterna i studien beskriver att de har stor frihet till men också ett stort 

ansvar för. I resultatdelen där chefsperspektivet redovisas, skriver Lindberg 

(2019) bland annat att cheferna uttrycker att kompetensutveckling är något som 

barnbibliotekarierna är engagerade i och att de tar ett stort ansvar för detta. 

Dessutom beskriver cheferna att nätverkande är något som barnbibliotekarierna 

är särskilt duktiga på, både när de gäller kontakten med andra 

barnbibliotekarier men också med andra yrkesgrupper som jobbar med 

målgruppen barn.  

Något som framhålls särskilt i rapporten är den starka identifikation som de 

intervjuade barnbibliotekarierna uttryckt med yrkesrollen. Dessutom lyfts att 

denna starka identitet också är något som sammanlänkar barnbibliotekarier i 

nätverk som sträcker sig bortom arbetsplatsens gränser (Lindberg 2019). Det 

personliga engagemanget för arbetet visade sig också ha en inverkan på hur 

gränserna mellan arbetet och fritiden ibland överskreds. Att hålla sig 

uppdaterade på litteraturområdet på fritiden var exempelvis vanligt 

förekommande. I en studie av Frances Hultgren och Monika Johansson (2021) 

med titeln Vi jobbar med samma barn: Följeforskning om utvecklingsarbete, 

kompetensutveckling och samverkan i Språkstegen på bibliotek, 2019–2020 

undersöks språkutvecklande insatser som skett inom ett utvecklingsarbete som 

kallas Språkstegen. Fokus riktas också mot samverkan mellan olika 

professioner inom projektet.  

Språkstegen handlar om hur bibliotek och dess personal i samverkan med 

andra professioner kan främja små barns språkutveckling. Några huvudfrågor 

som behandlas i studien var vilka kompetenser som kommer till uttryck och 

utvecklas samt vilka kompetenser som det finns ett behov av inom 

Språkstegen.  

Kompetensutveckling beskrivs i rapporten som något som i huvudsak syftade 

till att bygga vidare på de kunskaper som redan finns hos personalen. De 

kunskaper som framförallt efterfrågas av bibliotekspersonalen rörde sådana 

områden de redan var insatta men ville utveckla sin kunskap. Det handlade 

främst om språkutveckling, flerspråkighet, barnlitteratur och förmedling. Det 

fanns dock också ett uttryckt behov av att vilja utveckla kunskapen om 

utvärdering, att bättre kunna verbalisera och kommunicera nyttan och behovet 

av deras arbete till politiker och chefer, samt öka kunskapen om samverkan och 

hållbarhet (Hultgren & Johansson, 2021).  

Resultatet av de fokusgruppsintervjuer som gjordes inom studien om 

Språkstegen visade också att det ibland fanns en brist på kunskap om vad “den 

andre gör” över professionsgränserna inom projektet samt att de olika 

grupperna utgår från olika perspektiv. Dock beskrivs också lokala 

professionsöverskridande nätverksträffar, där kunskaps och erfarenhetsutbyte 

sker professionerna emellan, som en viktig del i ’Språkstegen’. Detta var något 

som från biblioteksmedarbetarnas perspektiv upplevdes som positivt (Hultgren 

& Johansson, 2021). 

Resultatet i studien belyste också att biblioteksmedarbetarna inom Språkstegen 

efterlyser en tydligare kunskapskärna inom yrket. Detta för att stärka 

yrkesidentiteten samt relationen med andra professioner.  
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Hultgren och Johansson (2021) skriver att större forskningsanknytning skulle 

kunna vara en väg för att skapa en sådan kunskapskärna. Ett förslag som ges är 

att genom att skapa strukturerade tillfällen då bibliotekspersonalen kan ta del 

av och utbyta forskning. Detta skulle kunna bidra till att skapa en 

evidensbaserad grund som bibliotekspersonalen sedan skulle kunna ta hjälp av 

och luta sig mot under utvecklandet av metoder och aktiviteter inom 

Språkstegen men också i samverkan med andra professioner (Hultgren & 

Johansson, 2021). 

3.Teoretiskt Ramverk 

Denna studie faller inom ramen för ett biblioteks-och 

informationsvetenskapligt forskningsområde som kallas INSU (information 

seeking, needs and use) som fokuserar på hur människors informationssökning 

och informationsanvändning ser ut i olika sammanhang (Lindberg, 2015). I 

följande kapitel kommer teoretiska utgångspunkter som hämtats från INSU-

fältet att presenteras, dessa sammantaget bildar det teoretiska ramverk som 

studien utgår från och analyseras genom.  

En framträdande aspekt av de teoretiska ställningstaganden vi gör är att de 

aktiviteter som observeras inom vår studie är relaterade till 

informationspraktik. Pilerot (2021) skriver att begreppet informationspraktik 

innefattar de handlingar som innebär att söka, använda och dela information. 

Dessa handlingar beskrivs vidare som oskiljaktiga enheter och som kan vara 

tätt sammanflätade med olika typer av yrkesutövning (Pilerot, 2021). Denna 

studie utgår också från ett perspektiv där informationspraktiker ses som en 

kontextberoende aktivitet, ett perspektiv som länge varit i fokus inom den 

forskning som undersökt människors informationssökning (Bates, 2002). 

Kontextens avgörande roll framhålls exempelvis av Pilerot och Lindberg 

(2011) som skriver att människors informationssökning, 

informationsanvändning och dess förutsättningar måste förstås i relation till de 

olika praktiker inom vilka information söks. I denna studies fall har därför ett 

särskilt fokus riktats mot de intervjuade barnbibliotekariernas yrkespraktik. 

Fortsättningsvis kommer de att hänvisas till som respondenter genomgående i 

texten.  

Studien vilar också på Bates (2002) modell för olika tillstånd av 

informationssökning och den kommer användas som ett analysredskap till följd 

av dess dynamiska natur. Eftersom modellen utgår från ett generellt perspektiv 

på informationssökning är det möjligt att applicera den på flera olika kontexter. 

Modellen har bland annat använts i studier som fokuserar på 

informationssökning inom yrkeskontexter, ett sådant exempel är en studie om 

regionbibliotekariers informationssökning för egen del inom yrket  

(Pilerot, 2021).  
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3.1 Bates integrerade modell för olika 

informationssökningstillstånd 

Marcia Bates (2002) integrerade modell för informationssökning delar in 

aktiviteten som är informationssökning i olika delar. Den tar hänsyn till de 

kognitiva aspekter som utför handlingen och delar upp dem i passiv (passive) 

och aktiv (active) informationssökning. Aktiv informationssökning förmedlar 

en handling där man anstränger sig för att söka information, medan passiv 

informationssökning handlar om den information vi tar del av hela tiden och 

varje dag, det vi ser runt omkring oss i vår vardag. Det är information vi 

absorberar omedvetet (Bates, 2002). 

  

Vidare diskuterar Bates (2002) riktad (directed) och oriktad (undirected) 

informationssökning. Riktad informationssökning handlar om att leta efter en 

specifik bit av information, till exempel ett specifikt ämne eller någonting 

centrerat kring ett problem. Oriktad informationssökning, skriver Bates (2002), 

är att i princip bara exponera sig för vilken information som helst, till exempel 

att scrolla genom sociala medier för att se om någonting av intresse dyker upp. 

 

I figuren nedan visas Bates (2002) informationssökningsmodell, s.k. ”Modes of 

Information Seeking” som beskriver olika typer av informationssökning. 

Modellen delar in informationssökningsaktiviteten i fyra celler; Riktad sökning 

(Searching); Bevakning (Monitoring); Browsa (Browsing); Vara Uppmärksam 

(Being Aware). Figuren nedan innehåller våra översättningar på Bates (2002) 

engelska orginalbegrepp, samt de engelska begreppen inom parantes. I denna 

uppsats kommer våra svenska översättningar att användas fortsättningsvis. 

  

 
 

Figur 1. Information seeking modes, Bates (2002). 

 

Cell A hanterar ’Riktad Sökning’ som innebär att tillskansa sig ökad förståelse 

om specifika områden eller finna svar på specifika problem. Cell B handlar om 

så kallad ‘Bevakning’, alltså bevakning av ett område. Denna aktivitet innebär 

att rikta sin uppmärksamhet mot ett specifikt område och passivt samla 

information över tid. Cell C, ’Browsa’, handlar om att passivt ta till sig eller 
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absorbera information i stället för att besvara specifika frågor, lösa specifika 

problem eller att rikta sig mot något område. Cell D, ‘Att vara uppmärksam’, är 

besläktat med ’Browsa’ men där man endast absorberar information i sin miljö 

inom Bates (2002) modell.  

 

Bates (2002) skriver att modellen uppkommit till följd av att den forskning om 

informationssökning som hade gjorts vid tillfället för modellens tillkomst 

saknat ett naturvetenskapligt perspektiv. Tyngdpunkten låg i stället vid 

humanistiska och samhällsvetenskapliga aspekter. Genom den integrerade 

modellen för olika tillstånd av informationssökning är målet att sammanföra 

fler aspekter till studiet av informationssökning för att bidra till en mer 

komplett förståelse. 

3.1.1 Riktad sökning 

Bates (2002) beskriver ’Riktad Sökning’ som en aktivitet som handlar om 

aktiva försök att besvara frågor samt om att aktivt försöka utveckla förståelsen 

för en specifik fråga eller ett specifikt ämne. Den riktade sökningen utgör 

troligtvis en mycket liten andel av vår totala informationsinhämtning, som 

enligt Bates (2002) främst kommer från att vi tar till oss information genom att 

endast vara uppmärksamma i den miljö vi befinner oss i. Bates skriver att 

människor genom historien fått majoriteten av den information vi varit i behov 

av genom att endast befinna oss i våra sociala kontexter och att behovet av att 

aktivt söka information varit relativt ovanligt. Vidare skriver Bates (2002) att 

förutsättningarna för den riktade sökningen förändrats. Under de senaste 200 

åren har den samlade och dokumenterade informationen som finns tillgänglig 

för oss ökat i en sådan omfattning att komplexa och sofistikerade system har 

behövt utvecklas för att informationen ska kunna nås och hanteras  

(Bates, 2002).  

3.1.2 Browsa 

‘Browsa’ beskrivs i Bates (2002) modell som en oriktad och aktiv form av 

informationssökning. Till skillnad från den riktade informationssökningen i 

föregående kapitel, finns i detta fall inget specifikt informationsbehov som gett 

upphov till ‘Browsa’. Den aktiva aspekten av detta syftar på att en person 

medvetet exponerar sig själv för information och intar en öppen inställning 

snarare än en mer fokuserad och riktad. ‘Browsa’ beskrivs som ett sätt att hitta 

informationen som man inte vet att man behöver. Enligt Bates (2002) är 

nyfikenhet något som kan leda till att man browsar. Alltså drivs det troligtvis 

ofta av någon form av underliggande intresse, men inte av mer konkreta frågor 

som i den riktade sökningen. Exempel på ‘Browsa’ skulle kunna vara att en 

person surfar runt på webben och där stöter på information. 

3.1.3 Bevakning 

Bates (2002) beskriver i sin modell fenomenet ‘Bevakning’, som en motsats till 

’Browsa’ som diskuterats i tidigare kapitel. Alltså att ’Bevaka’ är en riktad och 

passiv handling medan ’Browsa’ är en oriktad och aktiv typ av 

informationssökning. Att ’Bevaka’ innebär att passivt men riktat hålla sig 

uppmärksam på en viss typ av källa och hålla sig öppen för den information 

som den källan kan tilldela användaren.  
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Till skillnad från ’Riktad Sökning’, så handlar det alltså inte om att söka efter 

svar på specifika frågor eller bitar av information. Istället handlar det om att en 

användare har uppmärksammat en källa de bedömer som intressant som de 

sedan aktivt bevakar eller prenumererar på (Bates, 2002). 

3.1.4 Att vara uppmärksam  

Att vara uppmärksam är den mest oriktade och passiva formen av 

informationssökning i Bates (2002) modell. Den här typen av 

informationssökning beskriver Bates (2002) som en av de mest centrala för det 

mänskliga tillståndet. Vidare framhålls ett resonemang kring att vi människor 

troligtvis tar till oss majoriteten av vår kunskap genom att endast vara 

uppmärksamma i den miljö vi befinner oss i. Det är den typen av inlärning som 

formar oss från tidiga åldrar och hjälper oss att forma egna identiteter och att 

dra slutsatser om verkligheten runt omkring oss. Exempelvis absorberar barn 

den information som finns runt omkring dem för att lära sig hur världen 

fungerar och därav utvecklas till fullt fungerande individer (Bates, 2002).  

4. Metod 

Enligt Wilson (1981) är kvalitativa metoder lämpliga för att undersöka 

informationspraktiker, vilket är fokusområdet för denna uppsats. Inom 

kvalitativ forskning är intervjuer ett vanligt datainsamlingsverktyg (Bryman 

2016). Utsagor från intervjudeltagare kan exempelvis användas för att nå ökad 

förståelse för de informationsbehov som finns och som kan ge upphov till 

informationssökning (Wilson, 1981). I ljuset av detta har vi valt att använda 

intervjuer för att samla in empirin. Eftersom uppsatsens syfte är att undersöka 

barnbibliotekariers informationspraktiker, mer specifikt hur de söker 

information för egen del inom yrket, kan intervjuer med barnbibliotekarier ses 

som ett lämpligt verktyg. Intervjuer möjliggör insamling av utförlig och 

detaljerad information som utgår från och speglar respondenternas perspektiv 

(Bryman, 2016). 

 

Den metod som väljs för att samla in material styr i regel vilka analytiska 

tillvägagångssätt som sedan finns tillgängliga (Case & Given, 2016). För att 

analysera empirin från intervjuerna användes kvalitativ innehållsanalys. Det är 

en flexibel analysmetod som går att kombinera med olika forskningsproblem 

och är lämpligt att använda i kombination med kvalitativt material när 

transkriberingar ska tolkas (Wildemuth, 2017). 

 

Anledningen till att vi kombinerat semistrukturerade intervjuer med kvalitativ 

innehållsanalys beror på ambitionen att samla in personliga upplevelser för att 

få en subjektiv och personlig bild av hur barnbibliotekarier upplever sin 

informationspraktik. Eftersom detta är fallet visste vi att analysprocessen skulle 

karaktäriseras av en hel del tolkningar, vilket gjorde att vi ansåg att intervjuer 

och kvalitativ innehållsanalys i kombination skulle vara ett lämpligt arbetssätt. 
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4.1 Datainsamling och Dataanalys 

I det här avsnittet kommer de metoder som använts för datainsamling och 

dataanalys att presenteras mer ingående, det vill säga semistrukturerade 

intervjuer samt kvalitativ innehållsanalys. I detta avsnitt finns också 

beskrivningar av hur vi praktiskt har gått till väga och använt oss utav 

metoderna. Genom att använda intervjuer som insamlingsmetod kan man få 

omfattande och detaljerad information om hur människor uppfattar något. 

Denna typ av kvalitativa data medför fördelar eftersom det skapar möjligheter 

att nå djupare förståelse för ett fenomen (Miles, 1979).  

Just semistrukturerade intervjuer är lämpliga i den här studien eftersom de 

skapar samtal kring förbestämda diskussionsfrågor men tillåter också friare 

samtal (Wildemuth, 2016). På det sättet kunde vi arbeta med en gemensam 

intervjuguide men med lätthet avvika från punkterna för att på ett dynamiskt 

sätt lirka fram fler detaljer under intervjuarbetet. Hade vi istället använt en 

ostrukturerad intervju där man helt enkelt samtalar med respondenterna om ett 

ämne utan en intervjuguide (Wildemuth, 2016), hade det blivit betydlig svårare 

att behålla en enhetlighet då vi genomförde intervjuerna var för sig. Vi 

färdigställde intervjuguiden tillsammans där vi skrev frågor som skulle rama in 

varje samtal och fungera som stöd, samt förberedde vissa underfrågor för att 

föra samtalet vidare på vissa punkter. Intervjuguiden återfinns i Bilaga 1. 

Totalt genomfördes 6 intervjuer med 6 barnbibliotekarier från olika bibliotek. 

Alla intervjuer genomfördes digitalt med hjälp av Zoom, Teams och telefon. 

Anledningen till detta var att vi inte ville vara geografiskt begränsade. 

En intervju genomfördes på telefon, en på Teams och resten över Zoom. 

Anledningen till att två intervjuer avvek från Zoom var för att respondenterna 

föredrog andra kommunikationsverktyg. Vi hade också tidigare angett att vi 

var flexibla i den frågan. Intervjuerna pågick mellan den 21/4 och 5/5 2022 och 

var mellan 30 – 60 minuter långa och spelades in via det mediet på vilket 

intervjun genomfördes. Totalt resulterade intervjuerna i 55 sidor 

transkriberingsmaterial. Genom intervjuerna samlade vi alltså in en stor mängd 

empiri och innehållet täckte våra forskningsfrågor. Intervjuerna transkriberades 

direkt efter de genomförts och klistrades in i ett gemensamt arbetsdokument. 

Miles (1979) skriver att kvalitativa data från intervjuer ofta resulterar i ett 

omfattande material och att det kan vara utmanande att hitta analytiska vägar 

genom den rika empirin. För att analysera denna studies empiri har vi valt att 

använda oss av kvalitativ dataanalys som går ut på att systematisk sortera och 

kategorisera empiri. Detta görs för att empirin, exempelvis transkriberingar 

från intervjuer, ska omvandlas till nya forskningsresultat (Williamson et al., 

2018). Strategin som forskare använder sig av vid innehållsanalys varierar 

beroende på forskningens teoretiska utgångspunkter och på problemen som 

studeras (Weber, 1990). Wildemuth (2017) skriver att kvalitativ 

innehållsanalys är ett värdefullt alternativ till den kvantitativa 

innehållsanalysen om forskningen går ut på att tolka kvalitativa data, vilket är 

fallet i denna studie. Kvalitativ innehållsanalys syftar till att ge en rik 

beskrivning av den sociala verkligheten. Detta görs genom att empirin 

struktureras i teman och kategorier som identifierats i analysarbetet.  
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Den kvalitativa innehållsanalysen som vi genomförde utgick ifrån vårat 

arbetsdokument där vi samlat alla transkriberingarna från intervjuerna och där 

vi färgkodade delar av vissa utsagor som vi ansåg speciellt intressanta. De 

färgkodades utefter schemat nedan med tillhörande beskrivning. 

Gult – Informationsbehov  

Turkos – Informationssökning  

Blått – Informationskällor  

Grönt – Möjligheter 

Rött – Svårigheter 

Denna färgkodning gjorde att vi under analysarbetet kunde navigera till de 

delar som var relevanta för studiens forskningsfrågor; ”Hur beskriver 

barnbibliotekarierna som intervjuas inom ramen för studien att de håller sig 

informerade och uppdaterade i sin yrkesroll?” och ” Vilka möjligheter och 

svårigheter kopplar de intervjuade barnbibliotekarierna till denna praktik?”.   

Efter transkribering och kodning strukturerade vi upp analyskapitlet efter Bates 

(2002) informationssökningsmodell. Modellen användes eftersom syftet med 

den här studien är att skapa kunskap om hur barnbibliotekarier håller sig 

uppdaterade inom yrket. Bates (2002) modell är utformad för att förklara 

informationspraktiker ur ett generellt perspektiv vilket gör att den är tillämpbar 

för att undersöka barnbibliotekariers informationspraktiker. Modellen delar upp 

informationssökning utefter kategorierna ’Riktad Sökning’, ’Browsa’, 

’Bevaka’ och ’Vara Uppmärksam’. Dessa tillstånd av informationssökning 

identifierar Bates (2002) som kategorier eller analytiska verktyg som kan 

användas för att förklara mänskligt informationsbeteende. Efter att gemensamt 

ha gått igenom empirin och de koder som stod ut som mest centrala kom vi 

fram till att vi skulle dela upp redovisningen av analysen mellan oss. 

Vi delade upp kapitlen ’Riktad Sökning’, ’Browsa’, ’Bevaka’ och ’Vara 

Uppmärksam’ i två kapitel var och fortsatte analysarbetet var för sig. 

Motivation till det här arbetssättet var att spara tid genom att vi självständigt i 

varsin takt kunde läsa och analysera det empiriska materialet ingående utefter 

Bates (2002) beskrivning av vad varje informationstillstånd innefattade. 

Genomgående under denna process har vi gemensamt gått igenom 

analysarbetet för att analysen skulle bli enhetlig. 

Med hjälp av kategorierna i Bates (2002) modell ville vi skapa en överblick 

över hur respondenterna beskrev att de sökte och tog del av information, belyst 

ur olika perspektiv, och därav kunna besvara forskningsfrågorna. Under varje 

rubrik vävde vi också in resonemang om vilka möjligheter och svårigheter som 

respondenterna upplevde fanns för informationssökning för egen del, detta då 

också belyst utifrån olika perspektiv av Bates (2002) modell om 

informationssökning. 
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4.2 Urval 

Studiens deltagare valdes enligt principen målinriktat urval. Bryman (2016) 

skriver att målstyrda urval baseras på forskningens mål och deltagare väljs 

därför utifrån specifika kriterier som gör att forskningsfrågorna kan besvaras. 

För att besvara denna studies forskningsfrågor, som handlar om 

barnbibliotekarier och deras informationspraktiker, valde vi därför att intervjua 

barnbibliotekarier verksamma vid folkbibliotek. Det som förenar 

respondenterna är att samtliga är verksamma på folkbibliotek samt att de där 

har ett särskilt ansvar för barnverksamheten. Vi har inte valt att göra några 

ytterligare avgränsningar, exempelvis när det kommer till ett specifikt 

geografiskt område där respondenterna är verksamma eller hur länge de arbetat 

som barnbibliotekarier. Inom kvalitativ forskning som baseras på intervjuer 

kan det ofta vara en fördel att det finns en viss bredd av respondenter, eftersom 

detta gör att flera perspektiv på ett fenomen hamnar i fokus (Bryman, 2016).  

Urvalet av respondenterna gick till på ett sådant sätt att vi utgick ifrån en lista 

på Wikipedia.com där alla Sveriges kommuner från 1 – 290 var listade. Med 

hjälp av en slumpgenerator genererade vi sedan 25 stycken nummer som fick 

representera motsvarande kommun på listan. Efter att 25 kommuner slumpats 

så letade vi upp varje kommuns största bibliotek, oftast stadsbiblioteket, till 

vilka vi skickade intervjuförfrågningar om att få komma i kontakt med deras 

barnbibliotekarier. Motivationen av detta var att vi dels ville försäkra oss om 

att vi skulle få in tillräckligt med deltagare för att besvara forskningsfrågorna. 

Vårt mål var att genomföra totalt 6 intervjuer. Detta bedömde vi, efter 

konsultation med våra handledare, skulle vara en rimlig mängd för att besvara 

studiens forskningsfrågor, men inte för många intervjuer att genomföra under 

tiden som fanns dedikerad för arbetet. För en mer generaliserbar bild av 

barnbibliotekarier som grupp skulle ett större urval krävas, men en nackdel 

med intervjuer är att de är mycket tidskrävande och de är mycket svårare att 

genomföra i samma skala som kvantitativa insamlingsmetoder. Fördelen med 

intervjuer som metod är å andra sidan att de ger möjligheten att nå djupare 

kunskap om ett fenomen utifrån ett mindre antal utsagor. Om urvalet som väljs 

är representativa för den grupp som forskningen ämnar öka kunskap om kan 

intervjuer därför ändå bidra till kunskapsutveckling trots färre mängd 

respondenter, särskilt om ämnet för forskningen är avgränsat (Bryman 2016). 

Vi delade upp arbetet på sådant sätt att vi bestämde oss för att intervjua totalt 3 

stycken respondenter var. Till en början svarade endast 2, vilket vi bedömde 

som för lite för att på ett tillfredsställande sätt kunna dra några slutsatser om 

empirin. Vi upprepade därför urvalsprocessen, använde oss av samma lista och 

samma slumpgenerator för att generera 25 nummer till. Bland dessa ingick inte 

några bibliotek som vi skickat förfrågningar till tidigare. Återigen var det en 

låg svarsfrekvens, och vi skickade påminnelser till de 25 första biblioteken och 

upprepade dessutom urvalsprocessen ännu en gång och skickade förfrågningar 

till 25 nya bibliotek som inte fått förfrågningar av oss tidigare. Totalt skickade 

vi förfrågningar till 75 olika bibliotek i Sverige och totalt 100 mejl med 

intervjuförfrågningar. Till sist fick vi ihop totalt 6 stycken respondenter. 

Eftersom vi inte fick fler än 6 svar fanns det ingen anledning att sålla bland 

svaren, utan intervjuer bokades med alla som hade hört av sig.  

Alla respondenter kommer i studien, för deras anonymitets skull, benämnas 

som Respondent 1, 2, 3 osv.  
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4.3 Etiska Ställningstaganden 

Under vårt uppsatsarbete har vi valt att värna om och skydda våra 

respondenters identitet genom att hålla alla uppgifter om deras namn, kön, 

hemort och arbetsplats dolda. Detta kallas för konfidentialitetskravet som 

Vetenskapsrådet (2002) skriver om angående forskningsetiska frågor. Där 

fastställer de att forskning är viktigt för samhällets utveckling, att kunskap skall 

fördjupas och spridas. Men de skriver också om ett individskyddskrav där de 

framhåller vikten av att skydda alla individers integritet, något de delar upp i 

fyra olika delar; konfidentialitetskravet, informationskravet, samtyckeskravet 

och nyttjandekravet.  Enligt Vetenskapsrådet (2002) handlar detta om att 

forskare skall delge respondenter alla de villkor som deltagandet innebär innan 

en studie eller en intervju påbörjas, att respondentens anonymitet skall bevaras, 

att alla insamlade uppgifter endast får användas i forskningssyfte och att alla 

respondenter lämnar samtycke till detta.  

Detta är också vad vi i vår studie anammat. Alla respondenter som ställt upp på 

intervjun har delgivits både syftet med studien och hur deras uppgifter kommer 

att användas. Alla respondenter fick ge samtycke genom en samtyckesblankett 

innan de spelades in och informerades också innan varje intervju att samtycke 

när som helst kan tas tillbaka. Ifall någon av respondenterna hade ångrat 

samtycke hade vi inte använt deras svar som studiegrund.  

Vi informerade dem också om att uppgifterna endast kommer att användas i 

studiens syften och att de kommer raderas efter att studien avslutats, även att 

endast vi som utför studien och våra kursansvariga kommer ha tillgång till 

materialet.  

5. Presentation av resultat och analys 

Eftersom studiens forskningsfrågor är nära sammankopplade med varandra 

hade det varit svårt att behandla dem helt separat. I följande avsnitt samlas och 

sammanvävs därför den information från empiri och analys som sammantaget 

bidrar till att studiens olika forskningsfrågor kan besvaras. Det vill säga: hur 

studiens deltagare beskriver att de håller sig informerade inom yrket och vilka 

svårigheter och möjligheter som respondenterna kopplar till att hålla sig 

informerade och uppdaterade inom yrket.  

Det första avsnittet i detta kapitel syftar till att skapa en bild av den kontext 

som barnbibliotekarierna verkar i. Sedan följer fyra andra avsnitt som utgår 

ifrån Bates (2002) modell. Texten är strukturerad utifrån de olika tillstånd av 

informationssökning som ingår i modellen; Riktad sökning; Bevakning; 

Browsa; Att vara uppmärksam. Under respektive rubrik kommer den aktuella 

formen av informationssökning som framkom ur analysen av materialet att 

presenteras med stöd i citat från studiens respondenter. Dock kommer inte 

endast informationssökningstillståndet i sig att diskuteras här utan också andra 

relevanta faktorer kopplat till respondenternas beskrivningar om hur de håller 

sig uppdaterade inom yrket. Dessa faktorer inkluderar bland annat 

beskrivningar om informationsbehov, informationskällor samt möjligheter och 

svårigheter kopplat till informationssökningen.  
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Bates (2002) modell bygger på kategorier som är analytiska konstruktioner 

med avsikt att stödja förståelse för diverse informationsbeteenden. Dock som 

Pilerot (2021) skriver så är sättet på vilket man söker information och håller sig 

uppdaterad en dynamisk aktivitet som inte med fullständig träffsäkerhet kan 

förklaras utifrån de här rubrikerna. Ibland överlappar också vissa av 

respondenternas beskrivningar av sin informationssökning med flera kategorier 

i Bates (2002) modell. I denna studie har vi försökt komma runt denna 

problematik genom att skriva fram hur vi tolkat resultaten. 

5.1 Yrkeskontext 

Tidigare forskning har betonat vikten av att informationssökning studeras i 

ljuset av det sammanhang där den äger rum. Informationssökning beskrivs 

exempelvis som en kontextbunden aktivitet av Pilerot och Lindberg (2011). 

Detta avsnitt kommer därför att ägnas åt en beskrivning av den yrkeskontext 

som studiedeltagarna verkar i.  

 

Empirin visade att de intervjuade barnbibliotekariernas arbete innehöll en stor 

bredd av uppgifter. Nedanstående citat skapar en bild av det breda 

ansvarsområde som kan komma med yrkesrollen. 

 
Just nu så är min titel barnbibliotekarie och jag ansvarar för 0-6 år främst. Alltså 

då har jag hand om allt, allt ifrån inköp av barnlitteraturen, till projekt, till 

bokdraman eller besök här eller föräldramöten ute på förskolor och så. [...] 

innan dess så var jag barn- och ungdomsbibliotekarie [...] och hade hela, alltså 

alla åldrar alltså 0–18. Gjorde allt allt - då var jag ensam bibliotekarie som 

skötte alla åldrarna (Respondent 2).  

 

Samtliga respondenter uttryckte sig på liknande sätt om att deras arbete som 

barnbibliotekarie karaktäriserades av varierande uppgifter. De beskrev också 

utmaningar kopplat till detta. Exempelvis lyftes faktumet att man i rollen som 

barnbibliotekarie ofta hade ansvar för barnverksamhet som riktades till ett brett 

spann av åldrar. En barnbibliotekarie beskrev en utmaning kopplat till detta 

såhär: “Även om jag har 0–6 som min fokusgrupp så är fortfarande 0–6 en 

gigantisk skillnad. Du har så olika intressen, du har så olika sätt att bemöta” 

(Respondent 5).  

 

Vidare fokuserade respondenternas utsagor om arbetet mycket på utformande 

och genomförande av olika aktiviteter för barn i olika åldrar. Empirin pekade 

på att det fanns en stor handlingsfrihet kopplat till detta samtidigt som 

handlingsutrymmet också beskrevs som en utmaning, något som följande citat 

illustrerar. “Jag tycker att det är jättekul att jag har möjlighet att forma vad jag 

vill göra, så mycket själv. Men ibland är det svårt, då står man lite och trampar 

och vet inte riktigt vad man ska hitta på” (Respondent 1). 

 

Respondenterna beskrev genomgående att läsfrämjande och 

litteraturförmedling riktat mot barn, samt deras föräldrar, var en central del av 

arbetet. Utbildning i källkritik var också något som respondenterna ofta 

beskrev att de hade ansvar för. Dessutom beskrev respondenterna att de ofta 

agerade som spindeln i nätet i sin roll som barnbibliotekarie, detta eftersom det 

fanns ett behov av att ha kontakter i andra yrkeskategorier som också arbetade 

med målgruppen barn, exempelvis lärare och logopeder.  



20 

 

Följande citat belyser tydligt mängden olika uppgifter som kan ingå i 

barnbibliotekariers arbete. “Vi skrev ned i Word och det blev en punktlista på 

två A4-sidor med saker som ingår i våra tjänster, och då var det bara den delen 

som fokuserar på barn” (Respondent 2). Utöver ansvar för 

biblioteksverksamhet riktat till målgruppen barn, beskrev respondenterna att de 

dessutom arbetade med pass i informationsdisken och andra uppgifter som inte 

var direkt kopplade till barnverksamheten.  

 

Arbetets bredd ledde till att det fanns många områden som barnbibliotekarier 

behövde hålla sig uppdaterade och informerade inom. Följande citat kan sägas 

ge uttryck för denna trend i intervjumaterialet. “Man får vara väldigt snabb och 

verkligen lyhörd. Man kan inte nischa in sig riktigt utan man måste verkligen 

vara hela spannet för att det ska gå” (Respondent 5). En annan respondent 

sammanfattade hur variationen som kom med yrket påverkade  

informationssökningen. “Yrket är ganska spretigt och då är också 

omvärldsbevakningen och informationssökningen ganska spretig” (Respondent 

6). 

 

Empirin visade sammanfattningsvis att de intervjuade barnbibliotekariernas 

arbete innehöll en stor bredd av arbetsuppgifter, detta influerade 

informationssökningen på så sätt att den behövde beröra ett brett spektrum av 

områden. Respondenterna beskrev också sitt handlingsutrymme som stort, 

framförallt när det kom till utformning och genomförande av aktiviteter riktade 

till barn. Barnbibliotekariernas handlingsutrymme var något som i hög grad 

tycktes influera deras informationssökning för den egna delen inom yrket. Det 

vida ramarna för hur barnverksamheten kunde utformas och det ansvar som 

följde med detta skapade ett behov av att hålla sig både inspirerad, informerad 

och uppdaterad.  

5.2 Riktad Sökning 

Den mest målstyrda och medvetna formen av informationssökningstillstånd 

som beskrivs i Bates (2002) modell kallas Riktad Sökning. Ett exempel på 

denna form av informationssökning skulle kunna vara att en person som har en 

specifik fråga inleder en riktad sökning för att försöka hitta ett svar. För att 

hålla sig uppdaterade inom yrket beskrev respondenterna att just denna riktade 

form av informationssökning ofta användes kopplat till ett specifikt problem 

eller till en specifik situation. Nedanstående citat kan sägas illustrera detta. 

 
Jag behöver liksom veta lite: varför ska jag söka den här informationen? Det är 

liksom inte att jag sitter och så bara helt out of the blue - utan det behöver 

uppstå en situation där jag känner att hmm här behöver jag mer kött på benen. 

[…] Jag behöver veta varför jag ska ha informationen och vad jag ska använda 

den till om jag ska söka den. (Respondent 5) 

 

Respondenterna beskrev att de situationer som kunde leda till en aktiv riktad 

sökning ofta berörde olika utmaningar som uppkommit kopplat till olika delar 

av arbetet, eller efter att ett upplevt behov av att fördjupa sig inom ett visst 

område uppkommit. När det kom till den riktade sökningen, där man aktivt 

sökte mer specifik information som svar på frågor, visade utsagorna att några 

av de främsta källorna som respondenterna vände sig till för detta ändamål var 

nätverk, kollegor, barn, bibliotekets bestånd och internet. 
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En genomgående tråd i barnbibliotekariernas utsagor om hur de höll sig 

uppdaterade och informerade var hur viktiga specifika nätverk var för 

dem.  “Den här nätverksgruppen den är liksom mitt allt” (Respondent 1). 

Nätverken som beskrevs under intervjuerna kunde se ut på olika sätt.  

 

Respondenterna beskrev dels mindre lokala nätverk där barnbibliotekarier från 

samma kommun ingick, det fanns också nätverk som utgick från 

regionbibliotek samt större nationella nätverk där barnbibliotekarier från hela 

landet kunde mötas. I följande citat belyser en respondent hur de olika 

nätverken kunde se ut och hur deras funktioner kunde variera:  

 
Om vi tar det lokala här då, det kommunala - vi jobbar ju med samma saker. Vi 

jobbar ju med de här obligatoriska träffarna i samma åldrar. [...] Vi samarbetar 

mer praktiskt verkligen [...] Det är ett nätverk som man nästan inte tänker på att 

det finns, för att det är så stor del av det dagliga jobbet. Där har vi till och med 

en messengergrupp, där vi skickar frågor utanför arbetstid när man kommer på 

nåt. [...] Medans regionen är ett mycket mer uppstyrt nätverk, där kommer mer 

officiell information. Det är de här större frågorna som att i regionen har vi 

Gåvoboken, det är en present till alla nyfödda eller nyinflyttade barn upp till 3 

år (Respondent 2). 

 

Nätverken skapade viktiga kontaktytor, dels mellan barnbibliotekarier och de 

ansvariga för nätverken men möjliggjorde också för ett viktigt kunskaps- och 

erfarenhetsutbyte emellan barnbibliotekarier. Ofta beskrev deltagarna att de var 

delaktiga i mer än ett och att kommunikationen inom nätverken kunde se ut på 

olika sätt. Träffar i verkligheten, kommunikation genom plattformen Teams 

samt mail och telefonsamtal beskrevs som vanligt förekommande. I följande 

citat berättar en respondent om hur nätverk kunde användas för att aktivt söka 

information om specifika ämnen och liknande resonemang återkom i alla 

intervjuer. 

Där (Svensk biblioteksförenings nätverk för barn och unga) finns ju också en 

kunskap som sträcker sig så stor, eftersom det är alla i hela landet. Där kan man 

också skicka ut: Hej! Är det någon som har ett tips på föreläsare eller är det 

någon som har jobbat med det här och kan berätta hur det funkar? För vi 

funderar på att börja jobba med det (Respondent 5). 

En annan respondent beskriver i följande citat hur barnbibliotekarier kunde 

skicka frågor som de ansvariga för ett visst nätverk sökte upp svaret på:  

Vi har ju, de som sitter på biblioteksutveckling som är ansvariga för det här 

nätverket, deras roll är ju att fortbilda oss. [...] Så det är en sådan fråga som jag 

skulle vilja ha mer fortbildning om, och då har jag bollat vidare den till dem för 

att dem liksom får samla information och så får vi tillbaka det sen (Respondent 

1).  

Samtliga respondenter tog upp nätverken som en av de främsta källorna som de 

vände sig till vid riktad sökning, exempelvis för att få svar på frågor kopplade 

till arbetet. En av respondenterna som var ny på sin tjänst och ensam 

barnbibliotekarie på sitt bibliotek beskrev nätverk som sin främsta källa till 

information inom arbetet, något som illustrerar hur omfattande och användbar 

informationen i nätverken är. Nätverken beskrivs genomgående som mycket 

effektiva, särskilt när de kom till att få svar på frågor som rörde yrket.  
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I följande citat visar en respondent hur en aktiv sökning i ett nätverk kan se ut. 

“9 av 10 gånger så får man svar. Eller att någon säger att: Nej jag vet inte men 

min kollega Karin hon har bättre koll, så jag skickar mailet till henne istället” 

(Respondent 5). 

Genomgående fanns få negativa utsagor kopplade till nätverken, det verkade 

genomgående som att barnbibliotekarierna tycker att de var effektiva och 

framförallt att de var mycket viktiga för arbetet. Något som lyftes var dock att 

barnbibliotekarierna uttrycker ett behov av liknande kontaktnätverk med andra 

yrkesgrupper. Bland annat eftersom det fanns ett behov av att aktivt kunna 

söka och dela information med andra yrkesgrupper som jobbar med 

målgruppen barn, i följande citat beskriver en respondent hur ett nätverk över 

professionsgränser börjat byggas upp. 

Vi sökte till och med kulturrådspengar för att kunna bygga upp ett sånt nätverk, 

inom Bokstart, blir ju nätverksgrunden i det. Det är 0–3, men jag tänker att det 

är samma människor som jobbar hela vägen upp till 6, så att det löser sig per 

automatik. Men så vi får se hur det blir, för vi har precis börjat med det här att 

börja tänka, tänka det horisontella (Respondent 2). 

En annan viktig informationskälla som respondenterna beskrev i förhållande 

till att riktat söka information var kollegor på arbetsplatsen. För att få svar på 

frågor uttryckte respondenterna att kollegor var viktigt, det kunde handla om 

saker som rörde barnverksamheten men också andra områden. Följande citat 

speglar detta. “Vi har ju våra specialintressen, så har jag en fråga om någonting 

som jag vet att någon speciell kan, så frågar jag ju dem” (Respondent 3). 

Dessutom framkom i intervjumaterialet en problematik kopplat till att kollegor 

fyllde en så viktig funktion när det kom till att få svar på frågor och hålla sig 

informerade inom arbetet. Vissa bibliotekarier berättade om svårigheter som 

kommit ur att vara ensam barnbibliotekarie på en arbetsplats. 

Min förra arbetsplats där var jag själv och det är en jätteskillnad att ha kollegor 

du kan bolla med. [...] Det är en ofantlig resurs att kunna prata med sina 

kollegor kring vad som händer och kunna få hjälp. Det kan vara såna enkla 

saker som boktips till att få mer info om att: Nu behöver jag prata om det här 

och du har mycket bättre koll, kan du ge mig informationen? Så kollegor är 

superviktigt att ha (Respondent 5). 

En annan central informationskälla som barnbibliotekarierna beskrev i 

förhållande till sin aktiva sökning av viktig information inom jobbet var deras 

målgrupp. Följande citat ramar in detta.  

Sen tycker jag också att man aldrig ska underskatta det här med att prata med 

sin målgrupp. Snacka med dem om vad det är för berättelser som gäller nu. Vad 

går på teven som de tittar på? Vad håller de på med på fritiden? Eller fråga dem 

om vad är det för spel de spelar på våra datorer. Och det kan sedan i sin tur leda 

en vidare på att man kan börja kolla upp saker själv (Respondent 6). 

Att respondenterna riktade mycket fokus på sin målgrupp och ägnade mycket 

tid till att ta reda på vad som var intressant för dem visade sig tydligt i empirin. 

Riktad sökning av information från målgruppen beskrivs som centralt för att 

kunna hålla sig informerad och uppdaterad i yrkesrollen. Exempelvis kunde det 

handla om att prata med besökande barn och engagera sig i deras intressen. 
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Men i intervjumaterialet framkom också mer formella metoder, en respondent 

beskrev en mer strukturerad form av riktad sökning som användes för att få 

reda på viktig information om målgruppen. “Ett sätt som vi hämtar in kunskap 

om våra användare, t.ex. är ju att såhär jobba med barns delaktighet. Att såhär 

hålla fokusgrupper, göra mini-intervjuer” (Respondent 6). 

Fortbildningar och kurser var också något som framkom som centralt i 

barnbibliotekariernas utsagor om sin riktade sökning inom arbetet. ”Jag är 

ganska aktiv med att leta upp fortbildningar just eftersom jag jobbar mot de 

små barnen så, mycket riktat mot språkutveckling, logopedi. Såna saker är 

väldigt bra att få in” (Respondent 5).  

Fortbildningar beskrevs som något som respondenterna aktivt sökte sig till för 

att nå en fördjupad kunskap inom olika områden kopplat till sitt arbete. Att få 

möjligheten att hålla sig uppdaterad och informerad på detta mer formella sätt 

beskrevs som viktigt och uppskattat. Dock beskrev respondenterna att denna 

form av informationsinhämtning också relativt svåråtkomligt, eftersom det 

beskrevs som mer tid och resurskrävande än andra former av 

informationsinhämtning.  

Bibliotekets bestånd var också en viktig resurs för barnbibliotekarierna när det 

kom till att hålla sig uppdaterad och informerad. Bibliotekarierna beskrev att de 

hade stor tillgång till material på arbetsplatsen för de frågor som kunde 

uppkomma kopplat till tjänsten. Det kunde handla om skilda ämnen. Att hålla 

sig uppdaterad om barnlitteratur var något som särskilt lyftes i detta 

sammanhang.  

Alltså att söka information, om man skulle ta in det här med att läsa in sig på 

barnlitteratur i det hela, vilket jag tycker är en ganska viktig del av yrket. Vi 

boktipsar mycket och förmedlar mycket och jobbar läsfrämjande. Då behöver vi 

också läsa mycket, barn och ungdomslitteratur (Respondent 6).  

Forskning var något som särskilt lyfts som något man kunde få tillgång till via 

biblioteket. Exempelvis beskrev en respondent hur hen ofta vände sig till den 

forskning som fanns att tillgå när ett behov av att använda forskning uppstod.  

Jag har forskning att gå till när jag känner att jag behöver. Och försöker hålla 

den hyllan uppdaterad. Men det är ju, vi har ju som kommunal så har jag ju inte 

tillgång till databaser till exempel. [...] När jag ska läsa mer om forskning eller 

om skärmtid eller om källkritik och förbereda mig med lite längre 

tidsperspektiv, då är det böcker. Då använder jag resurserna jag har i huset, eller 

bakom ryggen (Respondent 2).  

När det kom till den aktiva sökningen för respondenternas egen del verkade det 

vara tydligt att internet var en integrerad del i denna praktik.  

Det finns ju hur mycket möjligheter som helst. Ja men du har som sagt hela 

internet - bara det. Återigen du behöver vara källkritisk för att “allt på nätet är 

inte sant”. Nej men du har nätet och du har både det här att du kan söka själv 

och du kan kontakta många människor, be om hjälp och råd (Respondent 5).  

En annan respondent beskrev att internet som något som med tiden blev mer 

och mer centralt för att hålla sig informerad och uppdaterad. “Det blir nätet mer 

och mer som tar över” (Respondent 4).  
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Att hitta specifik information kopplade till yrket och svar på frågor beskrevs 

som något som internet effektiviserat. “För mycket, mycket räcker ju med en 

enkel googling idag” (Respondent 5). En annan respondent beskrev 

möjligheterna med internet när det kom till att hitta information kopplat till 

yrket. “Men annars så tycker jag väl att det finns ganska goda förutsättningar 

för att söka information. Speciellt idag när allting i princip är digitalt och så 

lättillgängligt” (Respondent 6). 

När det kom till att aktivt söka information på internet beskrev respondenterna 

särskilda strategier, exempelvis att de gick till specifika betrodda källor för att 

hämta relevant information på ett effektivt sätt. Digiteket nämndes av flera 

respondenter som en viktig källa. Kort förklarat är Digiteket en digital 

plattform som ämnar stödja bibliotekariers fortbildning och öka den digitala 

kompetensen med hjälp av kurser och artikelsamlingar (Digiteket, u.å).  

Digiteket är superbra. Där hittar vi mycket om källkritik när vi behöver och., 

alltså det att de håller sig uppdaterade gör nu också att jag kanske inte behöver 

gå till 17 olika källor utan, har jag bara tid att vända mig till en, då har jag som 

jag vet på ett källkritiskt, på ett bra och pedagogiskt sätt samlar informationen 

till mig.  

(Respondent 2) 

När det kom till de möjligheter och svårigheter som respondenterna tog upp 

kopplat till riktad sökning visar empirin att det fanns goda förutsättningar för 

detta, respondenterna beskrev att det fanns en stor tillgång på information och 

detta var inte ett svårigheter. Vissa uttryckte dock att det fanns för lite tid för 

riktad sökning, något som följande citat kan sägas ge uttryck för: 

Tillgången på information är absolut inget hinder eller något problem, utan det 

finns nästan hur mycket som helst. Det jag upplever blir svårt är när jag känner 

att jag ska ta mig tid att söka information eller läsa på om någonting nytt. För 

det hinner man ju knappt, för man jobbar ju hela tiden (Respondent 3). 

5.2.1 Sammanfattning 

Riktad sökning handlar om att aktivt försöka besvara en fråga eller att utveckla 

förståelse för ett specifikt ämne (Bates, 2002). Enligt Bates (2002) utgör den 

riktade sökningen endast en mycket liten andel av vår totala 

informationsinhämtning. Dock visar empirin att riktad sökning tycktes vara en 

central del av de intervjuade barnbibliotekariernas informationsinhämtning. 

Flera anledningar kan finnas kopplat till detta. Dels tycks respondenternas 

handlingsfrihet inom arbetet leda till ett behov av att aktivt söka specifik 

information, exempelvis för att ta reda på hur verksamheten kan utformas och 

genomföras. En annan aspekt som kan tänkas ha en inverkan på den riktade 

sökningens centrala roll är den stora tillgång på lättåtkomlig information som 

barnbibliotekarierna beskrev att de hade inom yrket. Enligt Bates (2002) söker 

människor gärna information på det sätt som är enklast och mest effektivt och 

idag har vi tillgång till komplexa informationssystem som skapat goda 

förutsättningar för riktad sökning. Barnbibliotekarierna beskrev den riktade 

sökningen som enkel och effektiv tack vare en omfattande tillgång på 

informationskällor.  
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Särskilt framhölls vikten av de etablerade nätverken för barnbibliotekarier som 

samtliga respondenter var en del av. I dessa nätverk kunde bibliotekarierna 

skicka ut frågor och få svar. Den riktade informationssökningen för den egna 

delen beskrevs vidare som något som ofta skedde kopplat till specifika 

arbetsuppgifter där flera olika informationskällor användes. Nätverk, kollegor, 

målgruppen, bibliotekets bestånd och internet beskrevs som de vanligaste 

källorna som respondenterna vände sig till vid riktad sökning, det vill säga för 

att aktivt få svar på specifika frågor eller för att fördjupa kunskapen inom något 

specifikt område 

5.3 Browsa 

‘Browsa’ innebär att man på måfå söker information (Bates, 2002). Det är en 

aktiv men passiv form av informationssökning som innebär att man t.ex. 

skummar igenom ett flöde på Facebook, bläddrar igenom en tidning eller en 

bok, scrollar på Instagram eller letar igenom en bokhylla efter intressant 

litteratur som står ut. Det är ett informationssökningstillstånd som är besläktat 

med ‘Bevakning’, men samtidigt en motsats (Bates, 2002). När man ‘Bevakar’ 

så ligger intresset på källan, att man identifierat en specifik plats som man vill 

undersöka. Men ‘Browsa’ har inget intresse av vart informationen finns, utan 

det handlar om att passivt exponera sig för intryck.  

Under intervjuerna ställdes frågor om vad som inspirerade respondenterna 

inom yrket. På dessa frågor framkom ofta svar som skulle kunna tolkas som 

’Browsa’. Exempelvis kunde det handla om att respondenterna aktivt 

exponerade sig för platser och källor som kunde vara relevant för arbetet. 

Andra former av ‘Browsa’ kunde urskönjas i respondenternas beskrivningar att 

de aktivt sökte sig till informationskällor, exempelvis i form av fortbildning, 

detta utan att själva innehållet var av avgörande betydelse. 

 
Att fortbilda oss, och då är det ju så, jag tycker att varenda fortbildning man går 

på, spelar ingen roll vad det handlar om, så hittar man alltid någon tråd att 

spinna vidare på, eller nåt att ta med sig eller, så– fortsätta utvecklas 

(Respondent 2).    

 

Andra exempel på ‘Browsa’ i det empiriska materialet speglar att detta kan 

vara något som ständigt är påslaget. Respondenterna utsagor visade att det var 

vanligt att vara öppen för och exponera sig för potentiellt relevant information i 

olika sammanhang, både på jobbet men också utanför arbetstid. “Gå och titta i 

bokhyllorna och få inspiration där - och liksom utveckla den biten. ja det finns 

fantastiskt mycket möjligheter” (Respondent 5).   

 
Kika lite, alltså är man och handlar i större butiker, alltså till exempel 

matvarubutiker - titta lite bland leksaker. “Aha! Nu har det kommer jättemycket 

med de här leksakerna - nu är det här populärt nu kanske jag ska börja titta om 

det finns. När vi köper in böcker eller finns det böcker som handlar om det här. 

Man får ha en väldig koll  

(Respondent 5).  

 

Kopplat till detta uttryckte respondenterna också delade uppfattningar kring att 

ständigt hålla ögonen öppna och vara exponerad för information som 

potentiellt skulle kunna kopplas till yrket.  
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Ja alltså det blir det ju, sen alltså vissa människor är jätteduktiga och kan bara 

stänga av helt och håller: “Jag jobbar när jag jobbar och jag är ledig när jag är 

ledig”. Men när man brinner för sitt yrke och tycker att det är så himla roligt, 

det ligger alltid lite bakom och man vill se möjligheterna och vad man kan göra 

och få inspiration. Så det ligger liksom alltid och pockar lite (Respondent 5).  

 

Barnbibliotekarier, det visade ju den här undersökningen de gjorde i Stockholm 

för några år sedan, barnbibliotekarier är fortfarande ett yrke där man ser det som 

ett kall. Att det är något man jobbar med för att man verkligen vill göra skillnad 

för barnen och så. Och det är ju precis så, för det gör ju att jag sitter ju inte och 

tittar på sociala media på arbetstid, det gör jag ju på min fritid (Respondent 2).  

En form av ‘Browsa’ beskrivs som att ’lurka’, alltså att röra sig bland material 

som andra verksamheter har publicerat med förhoppningen att inspireras.  

Annars vad det gäller att typ kolla runt på vad andra verksamheter gör så kan 

det vara ganska brett. Typ, vad gör museer? Vad gör arkiv? Alla möjliga, eller 

olika former av barnkulturscenter och sådär. Då behöver man ju också lurka 

runt lite och kolla vad folk har gjort i andra verksamheter, finns det något 

inspirerande? Då det är ju liksom på alla nivåer. [...] Ja, men det kan ju bara 

vara att liksom lurka runt på olika biblioteks instagramkonton - toppenbra! Och 

sedan kan man leta sig vidare därifrån till olika biblioteks webbplatser. 

Regionbiblioteket brukar skicka ut ett slags nyhetsbrev där det ofta är en bra 

samling med länkar som jag brukar spara ned (Respondent 6).  

För att exponera sig för nya idéer och på så sätt inspireras till nya sätt att 

arbeta, har respondenten sökt sig till publicerat material från andra 

verksamheter. Bates (2002) utgångspunkt för just ‘Browsa’ är här väldigt 

tydliga. Det ligger i aktiviteten att uppsökande utsätta sig för ett 

informationsflöde där man håller sig öppen för vad man än kan tänkas möta. 

Återigen saknas frågeställningen och det specifika svaret, istället plockade man 

upp på vad som än är intressant.  

5.3.1 Sammanfattning 

Likt alla former av informationssökning i modellen så angränsar och 

överlappar ‘Browsa’ med andra informationssökningstillstånd, något som 

komplicerat analysarbetet. Dock fanns några relativt klara exempel på 

’Browsa’ i det empiriska materialet, även om det inte framkom lika tydligt som 

exempel på den riktade sökningen. Detta kan bero på hur tolkningen av 

materialet gjorts samt på frågorna som ställdes under intervjuerna. 

 

Enligt respondenternas utsagor framkommer det att ‘Browsa’ är ett 

informationssökningstillstånd som alltid är påslaget. Intresset av att möta 

målgruppens behov driver respondenterna till att hela tiden sålla sig till 

inspiration och nya idéer på en mängd av olika medier. Detta artade sig genom 

att observera andra verksamheters hemsidor, scrolla igenom andra biblioteks 

instagramkonton eller bara se vad som står på leksakshyllan i den lokala 

butiken. Detta behov av att exponera sig för ny information och ‘Browsa’ 

material sträcker sig även utanför respondenternas arbetsroll. Även på fritiden 

och semestern beskriver de hur de upplever ett behov av att exponera sig för 

yrkesrelevant information och successivt uppdatera sig om sin målgrupps 

intressen, trender och andra möjligheter för att främja läsning.  
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5.4 Bevakning 

‘Bevakning’ innebär att man är öppen för vad en källa kan komma att ge, att 

man aktivt prenumererar på ett instagramkonto eller en dagstidning och därav 

håller sig uppdaterad om den information som de källorna tillgängliggör. Det är 

ett aktivt och riktad informationssökningstillstånd då man uppmärksammar en 

viss plats, men passivt i att ingen konkret information eller svar på någon 

specifik fråga eftersöks. Genomgående under vårt analysarbete framgick det 

tydligt att ‘Bevaka’ är centrala delar av barnbibliotekariers 

informationspraktik. Framstående här är de sociala nätverk som alla 

respondenterna antingen nämnde eller diskuterade ingående. 

Sen det regionala nätverket är en stor möjlighet eftersom att man får så mycket 

gratis där. Allting från uppdateringar från omvärlden, till vad som står i 

nyhetsblad och dylikt, men också personliga kontakter i att man kan prata med 

andra som deltar och lära sig av dem (Respondent 3).  

Dessa nätverk är samarbeten inom den regionala biblioteksverksamheten där 

barnbibliotekarier från olika platser kan mötas som i ett forum. I dessa forum 

delas allting från personliga upplevelser till ny information från tidskrifter och 

biblioteksbladet, forskning och experimentella metoder som andra bibliotek 

använt sig av. 

Vi har också ett nätverk här i Jämtland-Härjedalen. Och alla barnbibliotekarier i 

de här regionerna blir inkallade på lite träffar några gånger om året. Det är för 

omvärldsbevakning och för att prata om hur vi har det. (Respondent 3). 

Dessa nätverk anses alltså viktiga att bevaka eftersom att de är källor där en 

bred mängd av olika typer av information kan tillgängliggöras. Det handlar om 

allting från personliga erfarenheter; ”[...] Och sedan har vi ju möten där vi 

delger varandra lite idéer om vad vi gör just nu” (Respondent 4), till delandet 

av mer officiell information såsom nyhetsblad och uppdateringar från 

omvärlden; ”[...] Allting från uppdateringar från omvärlden, till vad som står i 

nyhetsblad och dylikt” (Respondent 3).  

Dessa nätverk är därför ett gott exempel på det som Bates (2002) beskriver 

som ’Bevakning’ då det inte bara handlar om svar på specifika problem. Det 

handlar om en källa som alla respondenter beskriver vara ovärderlig för deras 

arbetsliv och informationspraktik, där stora mängder av information med olika 

bakgrund delas och som används genom en aktiv bevakning.  

De talar om nätverket som en plats att passivt få reda på nyheter från 

omvärlden och officiella skrifter, men också som ett forum där de kan 

absorbera idéer och andra arbetssätt från kollegor från andra regioner. 

Dessa nätverk är många och varierande och ibland riktade mot olika projekt 

eller aktiviteter. 

Ja, vi har ju i nordvästra Skåne ett samarbete som heter Familjen Helsingborg. 

Det är 11 kommuner som har samma bibliotekssystem, därav skickar vi mycket 

mellan varandra och sånt. Och då har vi, inom då Familjen, det låter sektigt jag 

vet, olika nätverk. Så vi har ett nätverk specifikt mot barn och unga, vi har ett 

som kommer att vara riktat mot Bokstart, det finns ett för mångspråk, och så 

finns det ett för alla oss som jobbar på de här olika biblioteken i olika 

kommuner (Respondent 5). 
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Dessa olika nätverk framstår alltså som källor som respondenterna bevakar av 

diverse intressen. Generella nätverk som delger forskning, personliga 

erfarenheter, officiella tidskrifter samt uppdateringar om vad som försiggår i 

omvärlden, samt spetsinriktade nätverk som stöd för projekt som ’Bokstart’ 

eller med specifikt intresse för vissa målgrupper, osv. Med hjälp av dessa 

nätverk kan respondenterna passivt hålla sig uppdaterade med viktiga skeenden 

och förändringar inom barnbibliotekarieverksamheten, forskning som 

publiceras och vad andra bibliotek utför för slags aktiviteter och projekt. Fler 

exempel på ’Bevakning’ visas i hur respondenterna uttrycker att de övervakar 

en bred mängd olika källor även utanför de diverse nätverken. Ofta handlar det 

om bevakning av andra arbetssätt inom liknande verksamheter. 

Ja men det är ju då, typ, Bokstart. Eftersom det är mitt fokusområde, det är det 

främsta. Men sedan är det ju den generella bokutgivningen. Försöka ha lite koll 

på vad som sker på pedagogsidan. Just med de små barnen. Hur deras arbetssätt 

funkar. Se vad som sker i skolorna, för det är lika viktigt att se vad som sker i 

skolan för att kunna applicera det hos oss (Respondent 5). 

Bevakning kan dessutom ske av intresse för specifika frågor. T.ex. uttrycker 

Respondent 4 sig såhär; 

[...] jag har ju tagit del av och är delaktig i 'Bokstart' i Sverige nu via 

kulturrådet. Och då måste jag följa upp hur projektet ser ut i världen och hur det 

såg ut innan det kom hit. Och hur ser det ut här nu? Hur ser det ut hos andra 

kommuner som håller på med det? 

Precis som Bates (2002) beskriver angående ’bevakning’ så handlar det här 

fortfarande inte om att finna svar på en specifik fråga, även om det relateras till 

ett intresseområde. Respondenten fick ett informationsbehov som sedan 

övergick i att bevaka en informationskälla som skulle kunna delge inspiration 

och information för att möta det behovet. Under intervjuerna ställdes frågor om 

vad som inspirerade respondenterna inom yrket. På dessa frågor framkom ofta 

svar som skulle kunna tolkas som Bevakning. Exempelvis kunde det handla om 

att respondenterna aktivt följde konton på sociala medier och på så vis fick 

information som kunde vara relevant för arbetet.  

Men annars är det mycket sociala medier, jag försöker följa så många såhär 

bokbloggar och liknande som det går eller, framförallt instakonton för de är 

mycket lättare att hinna med. [...] Det gör ju att, alltså ja allt ifrån när Bonnier 

släpper sin vårlista till - ja jag vet inte - nu ska jag på ett om sociala media och 

källkritik. Det är väldigt fritt, så länge vi kan få in det i arbetstiden bara 

(Respondent 2) 

Ja men alltså sociala media där följer jag flera, framförallt på Insta som sagt då, 

då följer jag massa olika bokbloggare. Både bibliotekarier och icke… det är 

många mammor, föräldrar som startar upp såna kanaler. Jag tycker att det är lika 

intressant oavsett om det är en bibliotekarie eller en mamma, för att de har oftast 

väldigt olika ingångar. Vilket gör att jag får olika ingångar. Ja men sociala 

media, tror jag faktiskt mest (Respondent 2). 
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Man bevakar material som man tror kan vara intressant för målgruppen, ofta i 

form av att populärkultur och vad som just nu är trendigt. ”Sen tycker jag 

också att man aldrig ska underskatta det här med att prata med sin målgrupp. 

Snacka med dem om vad det är för berättelser som gäller nu” (Respondent 6). 

Andra typer av källor som övervakas, behovsinriktat eller inte, är brett spridda. 

De är centrerade kring ett intresse av just ’vad målgruppen läser’ eller vad 

målgruppen behöver men är efter det sällan centrerade efter plats, publikation 

eller upphovsmän. 

Ja, förutom att jag har - eller det beror på vad man ska ha, digitala resurser finns 

det ju. Vi köper böcker, t.ex. från BTJ, och det är digitala listor som gäller. 

Sedan har jag ju 'Barnens Bibliotek' som jag går in på väldigt mycket. Det 

tycker jag är en väldigt bra källa. […] Också Opsis Kalopsis, dagstidningar inte 

minst. Rapporter från kulturrådet måste man följa hela tiden, för där kan det 

vara viktiga saker som händer ibland (Respondent 4) 

Respondent 3 uttrycker sig liknande; 

Nej, det blir högt och lågt skulle jag säga. Jag är den enda barnbibliotekarien, så 

jag ansvarar ju för åldersgruppen 0–18 år. Så jag suger åt mig allt […] Sen 

hänger jag ju en del på Twitter, och där man kan man hitta en hel del bra. 

Källorna behöver inte heller vara på något sätt officiella. De källor som 

bevakas kan vara allt från Twitter till bloggar, YouTube och barnprogram. 

Intresset, som tidigare påpekats, är alltid väldigt centralt medan källorna och 

informationsbeteende tvärtom är mångfaldigt och brett. Det är återigen en 

koppling till Bates (2002) tes om den passiva och riktade informationssökning. 

Bevakningen är här ständigt passiv på det sättet att man inte söker specifika 

svar, men intresset är hela tiden i fokus och styr val av källor för att genom 

dem kunna absorbera relevant information.  

T.ex. säger Respondent 6; 

Men det kan ju vara allt ifrån att man försöker leta rätt på någon rapport som en 

speciell biblioteksförening har gett ut, eller något som universitetet har skrivit, 

eller så. Till att man tittar på ett barnprogram som just nu är hett på SVT-Play. 

Det är väldigt blandat. Yrket är ganska spretigt och då är också 

omvärldsbevakningen och informationssökningen ganska spretig. Ena dagen 

Youtube och andra dagen kulturrådsrapport! 

När det kommer till svårigheter och möjligheter i informationssökningsarbetet 

beskriver respondenterna goda möjligheter i tillgången på material men en 

svårighet i form av tidsbrist och avsaknaden av vissa, specifika 

informationskällor.  

En respondent uttryckte en svårighet i att biblioteket inte prenumererar på 

samma databaser som t.ex. högskolan gjorde under hens utbildning, vilket 

skapade en avsaknad av forskningsmaterial. Respondenten uttryckte att de 

kunde gå till det lokala universitetsbiblioteket för att ta del av samma källor, 

men att detta förhindrades av brist på tid. 
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[...] Ibland kan det vara en del av de här databaserna som man hade tillgång till 

på universitet, de kommer jag inte åt nu. Då måste jag gå till Carolina, och det 

har jag alldeles för ont om tid för att göra. [...] Men den här andra påfyllningen 

där man lite mer förutsättningslöst omvärldsbevakande. Det är en sådan sak som 

lätt prioriteras bort när det är fullt upp med annat (Respondent 6). 

Förutom den bristande tiden är det problemen i dagens informationssamhälle 

som uppkommit under insamlandet av empirin. En respondent diskuterar 

hindren med ”Fake News” och hur kritisk man som informationsanvändare 

måste vara under insamlandet av information. Respondenten uttrycker att detta 

gäller även i forskningskällor. 

Vi lever idag i ett samhälle där det blir väldigt mycket information och du måste 

vara väldigt kritisk i ditt sökande. Du behöver tänka två eller tre gånger, även 

när det är forskningsartiklar. Vad är det faktiskt för källor som personen har 

använt. Mycket idag upplever jag, ska inte säga är politiskt vinklat men att man 

känner att den här neutraliteten är inte alltid riktigt där... (Respondent 5). 

I relation till just ’Bevakning’ är det en intressant iakttagelse. Hindret och 

svårigheten uppkommer då speciellt i sållandet av information som 

tillgängliggörs i relation till diverse prenumerationer eller bevakandet av 

sociala medier. En känsla av att inte kunna lita på det som publiceras oavsett 

om det är från en forskningsartikel eller inte. Detta behov av sållande skapar då 

i sig ett tidsbehov som inte går att uppfylla vilket försämrar möjligheterna till 

omvärldsbevakning och informationssökning. 

Dock uppfattade alla respondenter att möjligheterna låg i den enorma bredd av 

material, källor och prenumerationsmöjligheter som erbjuds. Återkommande 

utsagor bekräftade att de möjligheter som fanns för informationssökning för 

egen del på arbetet, oavsett om den var förutsättningslös eller riktad, var 

många. ”Men eftersom att tiden inte räcker till, så är det skönt med det här 

nätverket. Vi prenumererar ju också på biblioteksbladet som går runt. Alla 

resurser finns, men som sagt, tiden räcker inte till” (Respondent 3). Återigen 

identifieras nätverket som en källa som delger respondenterna information och 

skapar därav möjligheter genom att motverka tidsbristen. Vi tolkar det som att 

nätverket delger information utan respondenternas personliga eller direkta 

ingripande, och blir därav en ovärderlig källa. 

5.4.1 Sammanfattning 

Aspekten av Bates (2002) ’Bevakning’ yttrar sig alltså upprepat i det empiriska 

materialet. Respondenterna beskriver att de riktar sin uppmärksamhet mot 

diverse, specifika källor som är kopplade till deras informationsbehov för att 

sedan passivt uppmärksamma vad som därigenom kan användas i 

yrkesutövningen. Passiviteten är hela tiden central. Det handlar om att ’vara 

uppdaterad om vad som pågår’ och därav på ett effektivare sätt kunna bidra till 

barnbiblioteksverksamheten. Möjligheterna respondenterna identifierar handlar 

om den stora mängden källor och prenumerationsmöjligheter. Biblioteket 

delger och tillgängliggör breda mängder information till sin personal, men 

svårigheten ligger i respondenternas upplevda tidsbrist.  
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Utsagorna visar på att den mängd arbete som barnbibliotekarier utför dagligen 

gör att det blir svårt att sätta undan tid för sin egen del där man kan rannsaka de 

prenumerationer man har på ny information. Dock uppdagas här också 

möjligheten i det regionala nätverket som då delger information utan någon 

direkt påverkan från mottagaren. Informationen kommer ’gratis’ som det 

uttrycks, vilket motverkar tidsbristen eftersom ingen arbetstid behöver 

konsumeras eller gå till spillo.  

5.5 Vara Uppmärksam 

Det som Bates (2002) talar om i sin integrerade informationssökningsmodell 

relaterat till ”Vara Uppmärksam”, är att det är det bredaste området som 

modellen täcker. Att vara uppmärksam är ett helt oriktat och en helt passiv typ 

av informationssökning där man reagerar på intressant information man 

kommer i kontakt med utan att leta efter den. Dock kan man argumentera för 

att ’sökning’ inte ens ingår i begreppet då det egentligen inte pågår någon 

aktivitet som att ’söka’ (Pilerot, 2021).  

För respondenternas del verkar den information som uppkommer på det här 

sättet vara starkt förknippat till målgruppen och hemmiljön, men även i 

hemmet är det i kontakt med egna barn som ny information och inspiration 

uppkommer; ”[...] Det är allt ifrån min egna barn och läsningen hemma, de 

ställer någon fråga som leder till en tankeprocess som slutar i ett projekt på 

jobbet” (Respondent 2). Genom att vara medveten i bakhuvudet om vad det är 

för information som är relevant för yrkesutövningen kunde våra respondenter 

reagera när den dök upp. I hemmet med sina egna barn, t.ex. men också i mötet 

med målgruppen på arbetet. 

[...] var lyhörd på vad barnen pratar om i lokalen är också en ganska såhär bra 

sak, att du hör- vad samtalar barnen om, vad pratas det om (Respondent 5). 

[...] Vad går på teven som de tittar på? Vad håller de på med på fritiden? Kanske 

t.om. tjuvlyssna lite, eller fråga dem om vad är det för spel de spelar på våra 

datorer. Och det kan sedan i sin tur leda en vidare på att man kan börja kolla 

upp saker själv. (Respondent 6). 

Eftersom Bates (2002) beskriver just ’Vara Uppmärksam’ som en helt passiv 

typ av informationssökning så uppkommer den inte ur någon specifik fråga. 

Utan precis som respondenterna beskriver så handlar det endast om att vara 

uppmärksam på vad som sägs och vilken information som delas i bakgrunden, 

eller att vara öppen för information i mötet med den egna målgruppen. ”[...] 

För det är ju minst lika givande för en själv. Jag är ju inte förälder själv, och då 

får man genom de här mötena reda på; vad är kidsen inne på nu, vad är det som 

inne och trendigt” (Respondent 3).  

Genom denna uppmärksamhet kan då respondenterna uppfylla redan 

existerande informationsbehov – som djupare förståelse för målgruppens 

intressen, eller nya informationsbehov som uppkommer med den nya 

informationen.  
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Inom yrkesutövningen uppkommer också ny information under arbetet med 

dagliga uppgifter och i utbytet med kollegor, antingen inom samma 

biblioteksverksamhet men också från andra kommuner och regioner.  

”I de här pauserna, mellan snacken, där man kanske får träffa en kollega från 

en annan kommun inom regionen där man kan få höra jättemycket spännande 

om olika projekt” (Respondent 6). 

5.5.1 Sammanfattning 

Bates (2002) beskrivning av att ”Vara Uppmärksam” är alltså att 

uppmärksamma sin omvärld och absorbera relevant information för intressen 

som man hela tiden har i bakhuvudet. Genom denna alerthet kan man då 

ansamla nya kunskaper. Bland våra respondenter artade sig detta genom att 

man hela tiden lägger märke till information som går att relatera till den egna 

målgruppen. Vad barn har för intressen, vad barn läser, vad som är trendigt just 

nu och andra kunskaper som senare kan bidra till den personliga 

yrkesutövningen. Genom att förstå detta bättre, skriver Bates (2002), kommer 

förståelse för saker som hur biblioteksrummet kan designas på effektivast sätt, 

hur informationsresurser kan organiseras och hur man kan använda 

omgivningen som informationskälla att hämtas. 

Kollegor som arbetar med liknande uppgifter, antingen inom den egna 

organisationen eller från andra regioner och kommuner, är också bidragande. 

Genom att prata med kollegor angående vad de arbetar med för tillfället, vad 

som gått bra eller dåligt, eller bara genom vanligt småprat, uppkommer 

information som respondenterna beskriver att de reagerar på. Så allting från 

vad barn säger till vad kollegor säger, allting som kan snappas upp i 

bakgrunden utan att det letats efter eller aktivt söks kan vi då konstatera är 

bidragande till våra respondenters informationspraktik. Dessa bitar av 

information, även om de inte uppkommit genom någon komplex sökmetod, 

beskrivs som stödpelare i yrkesutövningen och som snabbt görs om till 

yrkespraktik efter att de inhämtats. 
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6. Diskussion & Slutsatser 

I detta avsnitt kommer forskningsfrågorna att besvaras utifrån de mest centrala 

slutsatserna som kunde urskönjas i resultat och analyskapitlet. 

Forskningsfrågorna var: 

 

Hur beskriver barnbibliotekarierna som intervjuas inom ramen för studien att 

de håller sig informerade och uppdaterade i sin yrkesroll?  

 

Vilka möjligheter och svårigheter kopplar de intervjuade barnbibliotekarierna 

till denna praktik?  

 

Svaren på forskningsfrågorna kommer att behandlas under rubrikerna 

”Yrkeskontext”, ”Informationssökningstillstånd” samt ”Centrala 

informationskällor”. Här kommer också en diskussion att föras med hjälp av 

tidigare forskning i syfte att tydliggöra studiens plats i ett större 

forskningssammanhang. I kapitlets avslutande del finns en sammanfattning där 

de mest centrala delarna från studiens slutsatser lyfts under två separata 

rubriker som vardera behandlar en forskningsfråga.  

6.1 Yrkeskontext 

Kontextens roll för informationssökning har betonats i tidigare forskning 

(Bates, 2002; Lindberg & Pilerot, 2011). Intervjuerna visade att respondenterna 

verkade i ett komplext informationslandskap och att det påverkade deras 

informationspraktik på flera sätt. Empirin visade framför allt att de intervjuade 

barnbibliotekariernas arbete innehöll en stor bredd av arbetsuppgifter, dessa var 

också föremål för respondenternas informationssökning. Att arbetsuppgifterna 

var varierande utgjorde särskilda utmaningar för deras informationspraktik. 

Respondenterna beskrev exempelvis att de inte hade möjlighet att nischa in sig 

på ett specifikt område utan behövde upprätthålla en heltäckande kunskap, 

detta för att kunna uppfylla de krav som kom med yrkesrollens breda uppdrag. 

Detta kan sägas ligga i linje med Hedemark och Lindbergs (2017) studie som 

belyser att barnbibliotekariers professionella identitet kan beskrivas som 

mångfacetterad. Vidare har forskning av Fraser (1997) visat att rollen som 

barnbibliotekarie kan vara otydlig. Detta skulle kunna sammankopplas med att 

barnbibliotekarierna tycks ha ett så brett uppdrag att det försvårar en koncis 

sammanfattning av deras kompetenser. Lindbergs (2019) beskrivning av 

barnbibliotekarier som en grupp som besitter en komplex kompetensrepertoar 

var något som också framkom och bekräftades i denna studies empiri. De 

specifika områden som ingick i respondenternas arbete tycktes också 

huvudsakligen falla inom de tre huvudkategorier som Lindberg (2019) 

identifierat i sin studie: litteraturkännedom, användarperspektiv 

(barnperspektiv) samt kompetens kopplat till bemötande.  

 

En annan viktig faktor som påverkade respondenternas informationssökning 

för den egna delen var det stora handlingsutrymme som kom med yrkesrollen. 

Ett genomgående tema vi kunde se var hur respondenterna kopplade 

informationsbehov till handlingsutrymmet; det var viktigt att hålla sig 

informerad i syfte att utforma och genomföra aktiviteter riktade till barn.  
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Exempelvis kunde det handla om att respondenterna beskrev att de hade stor 

frihet när det kom till att utforma barnverksamheten men att detta också 

medförde ett stort behov av att självständigt söka information som kunde 

underbygga aktiviteterna. Detta krävde ett kontinuerligt 

informationsinhämtande för att bland annat hålla sig uppdaterade med 

barnlitteratur, populärkultur för barn och forskning. Respondenterna beskrev 

att möjligheterna för att hålla sig uppdaterade var goda tack vare den stora 

informationstillgång de hade inom yrket och brist på information var inget som 

diskuterades. Dock var tidsbrist något som kontinuerligt lyftes kopplat till 

informationssökning, vilket särskilt var fallet för mer strukturerad och riktat 

sökning, exempelvis för att sätta sig in i ett område eller läsning.  

 

Lindberg (2015) skriver att kunskapsutveckling och läsning värderas högt inom 

högskolebibliotekariers arbetsmiljö, dock var planerad arbetstid som avsätts 

specifikt för att söka information för den egna delen ovanligt. Istället beskrevs 

bibliotekariernas eget intresse som något som var mycket drivande i den 

egeninitierade informationssökningen för egen del, vidare beskrevs detta som 

en aktivitet som var sammanvävd med andra arbetsuppgifter och att den var 

svår att urskilja som en separat aktivitet.  

 

Detta synliggjordes även tydligt i denna studie genom att barnbibliotekarierna 

beskrev att de ständigt höll sig informerade och uppdaterade under arbetets 

gång, och att även om de hade möjlighet att planera in avskild tid för 

informationssökning för den egna delen, så var detta ofta något som behövde 

nedprioriteras till fördel för andra uppgifter.  

 

I Lindbergs (2015) studie synliggjordes att högskolebibliotekarierna ansåg att 

det var viktigt att hålla sig informerade om kunskapsutvecklingen inom det 

egna arbetsområdet. Exempelvis lyftes löpande bevakning av olika områden 

som var relevanta för arbetet som centralt för deras informationspraktik. Detta 

var också något som starkt tycktes influera denna studies respondenters 

informationssökning för den egna delen. Deras utsagor tydliggjorde att de var 

mycket aktiva i att hålla koll på relevant information som kunde kopplas till 

arbetet. Exempelvis representeras detta i empirin där vissa respondenter 

beskrev sitt starka engagemang för yrkesrollen och hur det hade en inverkan på 

hur de höll sig uppdaterade och informerade. Engagemanget gjorde exempelvis 

att flera respondenter ägnade sig åt att upprätthålla och vidareutveckla centrala 

kompetenser, som litteraturkännedom, på sin fritid. De beskrev hur de använde 

tiden utanför arbetet för att läsa barnlitteratur, gå kurser eller inspireras på 

andra sätt. På så sätt framkommer en bild av hur det egna personliga intresset 

och engagemanget för rollen som barnbibliotekarie gjorde att gränserna mellan 

arbetstid och fritid suddas ut. Lindberg (2019) har diskuterat liknande resultat 

där hon beskriver hur det personliga engagemanget för yrket tenderar göra att 

informationssökningen för den egna delen sträcker sig bortom biblioteket och 

ibland överskrids gränserna mellan fritid och arbete. 
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6.2 Informationssökningstillstånd 

Analysen av barnbibliotekariernas utsagor om hur de höll sig informerade och 

uppdaterade inom yrket visade att samtliga former av informationssökning i 

Bates (2002) modell tycktes ske i varierande grad. Informationssökningen 

beskrivs också som något som sker löpande under arbetets gång. Detta ligger i 

linje med Pilerots (2021) studie som visade att regionbibliotekariers 

informationssökning var en aktivitet som skedde integrerat tillsammans andra 

arbetsaktiviteter. Utifrån vad vi kunna utröna från våra respondenters utsagor 

tycks deras informationssökning för den egna delen främst bestå av ‘Riktad 

Sökning’ och ‘Bevakning’. 

 

Att den riktade sökningen tycktes vara vanligt förekommande skulle bland 

annat kunna kopplas till respondenternas beskrivningar om att de hade ett stort 

handlingsutrymme i tjänsten, något som gjorde att de behövde söka specifik 

information för att utforma och genomföra barnverksamhet. Att denna form av 

informationssökning visade sig vara vanligt förekommande skulle också kunna 

bero på att respondenterna beskrev goda möjligheter i samband med riktad 

sökning. Exempelvis kunde de enkelt fråga kollegor, både på plats men också 

via nätverk om de behövde specifika svar på frågor som rörde arbetet. Vidare 

framhöll respondenterna särskilt den stora mängd informationsresurser de hade 

tillgång till. Hedman et al. (2009) skriver att denna omfattande 

informationstillgång är något som särskiljer bibliotekarieyrket från andra 

yrken. Att informationsresurser var lättåtkomliga tycktes göra att den riktade 

sökningen förenklades.  

 

Att riktad sökning visade sig vara centralt för denna studies respondenter kan 

ställas i kontrast till Pilerots (2021) studie om hur regionbibliotekarier höll sig 

uppdaterade i tjänsten, som visade att riktad sökning tycktes vara den mest 

ovanliga formen av informationssökning. Dock skriver Pilerot (2021) att 

aktiviteten att hålla sig uppdaterad är komplex, mångfacetterad och 

överlappande. Den riktade sökningen som framkom ur denna studies empiri 

skulle exempelvis också kunna angränsa till andra former av 

informationssökning, trots att det var den mer riktade aspekten som tydligast 

visade sig i empirin. Detta skulle potentiellt också ha kunnat påverkas av de 

frågor som ställdes under intervjuerna, som möjligtvis främjade svar om riktad 

sökning snarare än om andra informationssökningstillstånd. 

 

‘Bevakning’ visade sig också vara vanligt förekommande i respondenternas 

berättelser om hur de höll sig uppdaterade. Pilerots (2021) studie visade på 

liknande sätt att ‘Bevakning’ var ett av de informationssökningstillstånd som 

regionbibliotekarierna främst höll sig uppdaterade genom. I denna studies 

empiri beskrev respondenterna att det var vanligt att uppmärksamhet riktades 

systematiskt men passivt mot olika informationskällor, detta för att “hålla koll” 

på olika områden som bedömdes relevanta i förhållande till 

barnbiblioteksverksamheten. Denna form av informationssökning tycktes ske 

som en integrerad och självklar del av yrkesutövningen. Respondenterna 

beskrev att de ständigt bevakade en mängd varierande källor för att notifieras 

om uppdateringar och skeenden både inom biblioteksväsendet, forskningen 

såväl som inom populärkulturen.  
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Många fokuserade av naturliga skäl på att bevaka källor som kunde ge 

information om barnbiblioteksverksamhet och om målgruppen. Vår studie 

visade liksom Pilerots (2021) att ‘Bevakning’ tycktes vara en vanligt 

förekommande och ständigt pågående process. 

 

Aktiviteten ‘Browsa’ diskuterades sällan av studiens respondenter. I de utsagor 

om ‘Browsa’ som förekom beskrevs aktiviteten dock som något som var drivet 

av ett ständigt påslaget underliggande intresse för områden som potentiellt 

kunde vara relevanta för yrkesverksamheten. Det skedde både på arbetsplatsen 

men också på fritiden, det tycktes främst handla om att respondenterna 

“Browsade” sig till inspiration och yrkesrelevanta idéer. Pilerot (2021) fann att 

regionbibliotekarier till stor del höll sig informerade inom yrket genom 

‘Browsa’, och att detta var en aktivitet som var ständigt närvarande i deras 

informationspraktik. Vi kan utifrån vår empiri inte konstatera att aktiviteten 

‘Browsa’ inte är vanligt förekommande för studiens respondenter. Det empirin 

visade var vilka informationssökningstillstånd som respondenterna lyfte fram 

som viktiga, men det är svårt att dra några säkra slutsatser kring frekvensen av 

aktiviteten utifrån dessa utsagor.   

 

‘Att Vara Uppmärksam’ kan beskrivas som det mest komplexa 

informationssökningstillståndet i förhållande till denna studie. Detta eftersom 

att ‘Att Vara Uppmärksam’ är något som kan ske hela tiden genom att “bara 

vara”, men det är inte nödvändigtvis något som man aktivt reflekterar över. 

Vidare kan bristen på empiri angående just ‘Att Vara Uppmärksam’ bero på 

utformandet av våra frågor som hanterar just informationssökning. Eftersom 

informationssökning kan tolkas som en aktiv handling, medan  

‘Att Vara Uppmärksam’ är en helt oriktad och passiv handling, är det möjligt 

att respondenterna inte identifierade information de kommer i kontakt med på 

det här sättet som relevant under intervjuerna.  

Det som visade sig i empirin var dock att respondenterna beskrev att de höll sig 

uppmärksamma i biblioteket, exempelvis genom att notera vad målgruppen 

gjorde och sade under vistelsen och därigenom absorberade yrkesviktig 

information.  

 

‘Browsa’ och ‘Att vara uppmärksam’ var de ovanligaste formerna av 

informationssökning som visade sig i denna studies empiri. Att dessa former av 

informationssökning inte var tydligt framträdande skulle kunna tyda på att de 

faktiskt är ovanliga. Men det skulle också kunna bero på hur intervjufrågorna 

utformades. Om studien inkluderat observationer skulle det troligtvis också 

varit enklare att säga något om vilken roll “Att vara uppmärksam” spelade för 

respondenterna när de höll sig informerade inom yrket. 
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6.3 Centrala informationskällor 

 
Något som särskilt lyftes i våra respondenters resonemang kring hur de höll sig 

uppdaterade inom yrket var de olika informationskällorna som de vände sig till. 

I följande avsnitt kommer de informationskällor som respondenterna främst 

lyfte fram under intervjuerna att diskuteras, dessa var nätverk, kollegor, 

målgruppen, bibliotekets bestånd, andra verksamheter, andra yrkesgrupper som 

arbetade med målgruppen barn samt internet.  
 

Genomgående diskuterar respondenterna diverse nätverk som en särskilt viktig 

och uppskattad källa där informell och formell kunskap delades. Erfarenheter 

och expertis kunde delas kollegor emellan, samt resurser såsom 

forskningsrapporter, litteratur och aktuella nyheter.  

Informationsdelningen inom nätverken tycktes handla om 

barnbiblioteksverksamhet i mycket bred bemärkelse och de beskrevs som 

källor till information för det mesta som rörde barnbibliotekariernas arbete. 

Exempelvis kunde de skicka ut frågor och få dem besvarade av kunniga inom 

nätverken. Vidare skickade nätverken ofta ut viktig information, detta gjorde 

att respondenterna själva inte aktivt själva behövde söka upp information utan 

kunde genom passiv bevakning hålla sig informerade. Nätverken tycktes på så 

vis effektivisera barnbibliotekariernas informationspraktik. Inga direkta 

svårigheter eller problem kopplades till nätverken. Att kunna hålla sig 

informerad och uppdaterad som barnbibliotekarie beskrevs som något som till 

stor del möjliggjordes av de effektiva och etablerade nätverken som de hade 

stor användning av. Detta ligger i linje med Lindbergs (2019) studie som 

visade att bibliotekschefer beskriver barnbibliotekarier som en grupp som är 

särskilt duktiga på nätverkande, vilket bekräftades av denna studies empiriska 

material. 

 

När det kom till att hålla sig informerad inom yrket beskrevs kollegor också 

som mycket centrala för studiens respondenter. Kollegornas centrala roll för 

barnbibliotekarier lyfts också av Lindberg (2019), som skriver att deras 

yrkeskompetenser utvecklas tillsammans med kollegor och att den sociala 

arbetskontexten är central för viktig kunskapsdelning.  

 

Denna studies empiri visade att arbetets stora variation och de utmaningar som 

följde med detta tycktes hanteras genom att kollegor gemensamt hjälptes åt 

genom informationsdelning sinsemellan. Respondenterna uttryckte vidare 

vikten av att ha kollegor med annan kompetens än en själv. På detta sätt spreds 

kompetenserna ut och man lärde sig av varandra. Denna sociala aspekt av 

informationssökningen där kollegor utbyter information sinsemellan beskrivs 

också av Pilerot (2021) som särskilt framhåller denna kollektiva dimension av 

att hålla sig uppdaterad för bibliotekarier. Till följd av att kollegornas roll 

identifierades som mycket central för respondenternas informationspraktik, 

skulle detta potentiellt kunna utgöra stor utmaning för barnbibliotekarier som 

arbetade själva på en arbetsplats. De etablerade nätverk som fanns för 

barnbibliotekarier tycktes dock göra att denna problematik gick att komma 

runt, central information för yrket kunde genom nätverken delas med kollegor 

på andra bibliotek.  
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Målgruppen var också mycket central för respondenternas 

informationspraktik.  Respondenterna beskriver genomgående att de är måna 

om att hålla koll på vad som är intressant för målgruppen. Dock beskrevs vissa 

svårigheter, bland annat kopplat till att målgruppen bestod av varierande åldrar 

med olika intressen. Målgruppens intressen beskrivs dessutom som något som 

kunde skifta snabbt vilket gjorde att barnbibliotekarierna hela tiden behövde 

söka ny och relevant information. Att nå målgruppen samt att ta reda på vad 

som var aktuellt för dem beskrevs som relativt svårt. För att hålla sig 

informerade om målgruppen, deras behov och intressen, beskrev 

respondenterna bland annat att de pratade med målgruppen i biblioteket samt 

genomförde mer formella intervjuer med målgruppen. 

Användarperspektivet är ett område som Lindberg (2019) identifierat som 

mycket centralt för barnbibliotekarier. Detta framgick också mycket tydligt i 

denna studies empiri. Eftersom de aktiviteter som barnbibliotekarier främst 

arbetade med riktade sig till barn beskrev respondenterna att det var viktigt att 

hålla sig uppdaterade och informerade om målgruppens perspektiv kopplat till 

verksamheten. Biblioteket och dess bestånd identifieras också som centralt för 

respondenternas informationspraktik. De understryker att den mängd resurser 

som biblioteket erbjuder är brett och mångfaldigt, att bibliotekskatalogen, 

tidningar och rapporter som tillgängliggörs via arbetet hela tiden används för 

att lösa problem, besvara specifika frågor eller för att uppdatera sig angående 

nyheter inom biblioteksverksamheten.  

 

Vidare beskrev också respondenterna att bibliotekets bestånd användes för att 

upprätthålla en aktuell kunskap inom barnlitteraturområdet. En svårighet som 

identifieras angående just forskning är att folkbiblioteken inte prenumererar på 

samma databaser som till exempel universitetsbibliotek, vilket begränsar 

tillgången på forskning. Universitetsbiblioteken skulle då kunna användas för 

att komma åt dessa databaser, men här står tidsbristen återigen som en 

svårighet.  

 

Detta går att jämföra med Jamali (2018) som framhåller att bibliotekarier som 

arbetar på folkbibliotek kan uppleva svårigheter i tillgången på forskning 

eftersom att de sällan prenumererar på forskningsdatabaser i samma 

utsträckning. Dock beskrev denna studies respondenter att de inte upplevde att 

denna begränsning av forskning var ett stort problem.  

Om ett behov av att använda forskning uppstod så tycktes respondenterna inte 

ha några problem att få tag på det i någon form. Här lyftes bland annat 

bibliotekets bestånd och böcker med relevant forskning som något som ofta 

användes. 

 

Andra verksamheter tycks i regel användas som inspirationskällor för att 

utveckla det egna arbetet. Genom att granska andra verksamheter, som t.ex. 

kulturhus och andra bibliotek, kan man få inblick i hur de har arbetat med 

projekt eller specifika frågor. Detta sker genom kontinuerlig granskning av 

andra biblioteks sociala medier, deras hemsidor och rapporter från andra 

kulturverksamheter vilket gav respondenterna inblick i alternativa sätt att 

arbeta med t.ex. ‘Bokstart’ och andra läsfrämjande aktiviteter. Detta kan ställas 

mot det som Koufogiannakis (2011) skriver om “lokala bevis”, som innebär att 

man lär sig och utvecklar sin kompetens genom arbetets gång. I det fallet, 

skriver Koufogiannakis (2011), handlar det om att man lär sig från praktiska 

exempel av vad som tidigare fungerat och inte. 
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Detta är något som våra respondenter beskrev att de bland annat gjorde genom 

granskningen av andra verksamheter, lärde sig alternativ, samt vad man kunde 

göra och inte göra inom ramen för vad de ville åstadkomma. Vidare beskrev 

respondenterna att andra yrkesgrupper som jobbar med målgruppen barn på 

olika sätt togs också som centrala för informationspraktiken, exempelvis lärare, 

logopeder, Barnavårdscentralen och fritidsledare. Dock beskrev respondenterna 

genomgående att det var svårare att utbyta information med dessa grupper än 

med kollegor och barnbibliotekarier på andra bibliotek. Samarbete med andra 

professioner har också lyfts som centralt för barnbibliotekarier i andra studier. 

Hedemark & Lindberg (2011) belyste exempelvis att relationer över 

professionsgränser var mycket viktigt för barnbibliotekarier.  

Hultgren och Johansson (2021) beskriver en form av nätverk som skapats för 

detta ändamål inom Språkstegen. De skriver att lokala 

professionsöverskridande nätverksträffar var centralt för Språkstegen där 

kunskaps- och erfarenhetsutbyte skedde professionerna emellan. 

  

De lokala professionsöverskridande nätverksträffarna lyftes särskilt som ett 

mycket uppskattat inslag inom Språkstegen från biblioteksmedarbetarnas sida 

(Hultgren &Johansson, 2021). Sammanfattningsvis indikerar både denna 

studies empiri, liksom tidigare studier, att andra yrkeskategorier som också 

arbetar med målgruppen barn är mycket viktiga för barnbibliotekarier. Bland 

annat beskrevs andra yrkesgrupper som viktiga informationskällor till följd av 

den särskilda expertisen om målgruppen. Detta beskrevs som ett viktigt 

komplement till barnbibliotekariernas kunskap, exempelvis för att kunna 

utforma och genomföra aktiviteter för barn på bibliotek.  

 

Dock visar empirin att det tycks finnas ett behov av att utöka 

informationsdelningen professionerna emellan. Att utveckla barnbibliotekariers 

informationssystem på ett sätt som främjar och underlättar kommunikation 

över professionsgränser skulle därför kunna ge positiva effekter för 

barnbibliotekariers informationspraktik och i längden för 

barnbiblioteksverksamheten.  

 

Internet beskrevs genomgående som något som respondenterna vände sig till 

för att hålla sig informerade och uppdaterade inom yrket. Främst handlade det 

om att söka svar på specifika frågor. Det framkom också i materialet att 

respondenterna ofta vände sig till särskilt betrodda källor som de bedömde 

hade tillförlitlig information inom områden som var relevanta för deras yrke, 

exempelvis Digiteket. Den omfattande information som fanns att tillgå via 

internet beskrevs som en stor möjlighet, dock krävde det omfattande 

informationsinnehållet en källkritisk blick. Respondenterna beskrev att de hade 

utvecklat strategier för detta, att främst vända sig till betrodda källor var en 

sådan strategi. Trots de svårighet som sammankopplades med att informationen 

på internet krävde en kritisk granskning så tycktes det inte utgöra ett stort 

problem för barnbibliotekarierna. Detta skulle kunna ställas mot Sundin (2008) 

som skriver att informationssökning och bedömning av information är centrala 

delar av bibliotekariers kompetens, detta synliggjordes tydligt i denna studies 

empiri. 
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6.4 Sammanfattande slutsatser  

Denna studie har riktat fokus mot hur barnbibliotekarier håller sig informerade 

och uppdaterade inom yrket. Resultatet har visat att detta är en komplex 

aktivitet. I följande text kommer de mest centrala delarna i denna studie att 

sammanfattas utifrån studiens forskningsfrågor.  

6.4.1 Hur beskriver barnbibliotekarierna som 

intervjuas inom ramen för studien att de håller sig 

informerade och uppdaterade i sin yrkesroll?  

Resultatet visade att barnbibliotekariernas informationssökning för den egna 

delen inom yrket sträckte sig över ett brett spektrum av områden. Detta till 

följd av att yrket präglades av en mångfald av arbetsuppgifter samt av ett stort 

handlingsutrymme. Informationssökningen tycktes vidare vara en aktivitet som 

ständigt pågick och som var sammanlänkad med yrkets olika uppgifter. 

Analysen av materialet visade att ‘Riktad sökning’ och ‘Bevakning’ var de 

vanligaste formerna av informationssökning. ‘Att vara uppmärksam’ och 

‘Browsa’ visade sig inte lika tydligt. De vanligaste informationskällorna som 

respondenterna beskrev under intervjuerna var nätverk, kollegor, målgruppen, 

bibliotekets bestånd, andra verksamheter, andra yrkesgrupper som arbetade 

med målgruppen samt internet.  

Källorna användes för de varierande informationsbehov som kunde uppstå 

kopplat till arbetet. Exempelvis kunde det handla om att besvara praktiska 

frågor som uppstod under arbetets gång till att under ett längre tidsperspektiv 

inhämta information som kunde användas för att underbygga utformning och 

genomförande av barnbiblioteksverksamheten.  

 

6.4.2 Vilka möjligheter och svårigheter kopplar de 

intervjuade barnbibliotekarierna till denna praktik?  
 
Genomgående i empirin beskrev respondenterna få utmaningar och svårigheter 

kopplat till att hålla sig informerade i sin roll som barnbibliotekarie. Detta 

skulle kunna sammankopplas med att informationssökning och bedömning av 

information är centrala delar av deras kompetens. De möjligheter som 

respondenterna genomgående identifierade inom sin yrkesutövning relateras 

bland annat till den stora tillgång på informationsresurser som de genom sin 

roll som barnbibliotekarier får tillgång till. Exempelvis framhölls att viktiga 

informationsresurser var lättillgängliga. Detta kunde handla om god tillgång till 

tryckta medier men också om de goda förutsättningar som fanns för 

kunskapsdelning kollegor emellan. Både på arbetsplatsen men också genom 

nätverk. Dock upplevde alla respondenter en stor tidsbrist som försvårade 

möjligheterna att ta del av de resurser som erbjöds. Då de uppgifter som skulle 

utföras och planeras var så många upplevdes det inte finnas så stora 

möjligheter till att läsa, söka och hålla sig uppdaterad med allting som de 

behövde. Till stor del låg deras tidsplanering helt på dem själva, vilket gjorde 

att de upplevde svårigheter i att planera in den tid som faktiskt behövdes.  
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Det personliga engagemanget för rollen som barnbibliotekarie var vidare något 

som tycktes ha en stark inverkan på hur barnbibliotekarierna höll sig 

uppdaterade. Det synliggjordes dels som en möjlighet, eftersom engagemanget 

gjorde att aktiviteten att söka information för arbetet blev en intressedriven 

aktivitet. Dock tycktes barnbibliotekarier själva anta ett stort ansvar för att 

hålla sig uppdaterade vilket ofta riskerade att överskrida arbetstiden. 

 

Ytterligare en svårighet som visade sig kopplat till respondenternas 

beskrivningar om hur de höll sig informerade och uppdaterade inom yrket var 

att nå och utbyta information med andra yrkesgrupper med samma målgrupp, 

exempelvis lärare. Att utveckla barnbibliotekariers informationssystem på ett 

sätt som främjar och underlättar denna typ av kommunikation än mer skulle 

därför kunna bidra till att barnbibliotekariernas informationspraktik 

effektiviseras ytterligare. I förlängningen skulle detta kunna leda till positiva 

effekter för barnbiblioteksverksamheten. 

7. Förslag till fortsatt forskning 

Analysen av materialet visade att ‘Riktad sökning’ och ‘Bevakning’ var de 

vanligaste formerna av informationssökning för studiens respondenter. ‘Att 

vara uppmärksam’ och ‘Browsa’ visade sig inte lika tydligt, trots att de inte 

synliggjordes utförligt i denna studies empiri kan de ändå spela en central roll 

för barnbibliotekariers informationssökning för egen del inom yrket. För att ta 

reda på om detta är fallet eller inte skulle dock fler studier behövas. 

Exempelvis hade en studie som tillämpat observationer som 

datainsamlingsmetod kunnat vara av intresse för att vidare undersöka ‘Att vara 

uppmärksam’ och dess roll för barnbibliotekariers informationspraktik.  

 

I studien uppmärksammades också att informationsutbyte över 

professionsgränser var en viktig del i respondenternas informationspraktik men 

att det fanns vissa svårigheter kopplat till detta. Vidare studier som undersöker 

hur andra yrkesgrupper som arbetar med målgruppen barn ser på detta skulle 

därför kunna vara av intresse. Ökad kunskap om detta skulle kunna bidra till att 

effektiva informationssystem kan utvecklas och anpassas till både 

barnbibliotekarier men också till andra professioner som samarbetar med 

yrkesgruppen. 

 

Vidare gör denna studies begränsade urval att vi inte kan dra några generella 

slutsatser om gruppen barnbibliotekarier och deras informationspraktiker. För 

att ta reda på om denna studies resultat är representativt eller inte skulle studier 

med ett större urval kunna vara av intresse. En kvantitativ studie skulle 

exempelvis kunna användas för detta ändamål. 
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Bilaga 1 

Intervjuguide 

 

Hej! Tack så jättemycket för att du ville ställa upp på intervjun idag.  

 

Jag ska bara ge dig lite kort information innan vi börjar.  

 

Denna intervjun är en del av kandidatuppsatskursen inom 

bibliotekarieprogrammet. Jag och en klasskamrat har som ämne för vår uppsats 

valt att fokusera på barnbibliotekariers informationspraktiker. Målet är att få 

ökad kunskap om hur barnbibliotekarier håller sig informerade och 

uppdaterade i sin yrkesroll, intervjufrågorna som jag kommer ställa idag 

kommer fokusera på det. 

 

Intervjun kommer att ta cirka 60 minuter. Du har rätt att ändra sig, välja att inte 

svara och avbryta intervju. Du har också rätt att ändra din medverkan fram till 

inlämning. Du kommer att vara anonym i studien. Har du några frågor under 

intervjuns gång är det bara att säga till, samma sak gäller om någon av mina 

frågor är otydliga. 

 

Intervjun kommer att spelas in och det inspelade materialet kommer raderas 

när arbetet med studien har avslutats. 

1. Hur kom det sig att du ville bli bibliotekarie? (inledande fråga) 

 

 

2. Berätta lite mer om ditt ansvarsområde på biblioteket? (inledande 

fråga) (finns det fler barnbibliotekarier på biblioteket, eller arbetar du 

självständigt på barnavdelningen?) 

3. Vad inspirerar dig i ditt jobb som barnbibliotekarie? 

 

 

4. Berätta lite mer om vad du gör inom ditt yrke(?) 

 

(eventuella följdfrågor) Händer det att du behöver söka upp 

information i samband med detta? Hur gör du? 

 

5. Hur lär man sig det man behöver kunna inom ditt yrke? 

 

 

6.  Behöver du på något sätt söka information för din egen del som stöd i 

yrket? Hur gör du?  

 

 

7. Hur gör du för att hålla dig informerad och uppdaterad i ditt yrke som 

bibliotekarie? 
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8. Finns det några specifika informationskällor som är särskilt viktiga för 

dig i ditt yrke?  

 

Använder du forskning som stöd i din yrkesutövning? Om inte: Varför? 

Fler följdfrågor - exempelvis “Tror du att det hade kunnat vara till nytta?” 

 

 

9. Tar du hjälp av kollegor i arbetet?  

Exempelvis för att finna information du söker eller för att besvara 

användarfrågor? 

 

 

10. Bevakar du något särskilt kopplat till ditt yrke som barnbibliotekarie? 

Vart vänder du dig för detta? 

 

Berätta lite om… 

 

 

11. På vilka sätt kommer resultatet av informationssökning för din egna 

del till användning i er verksamhet? 

 

 

12. Vilka möjligheter upplever du att det finns för informationssökning 

för din egen del inom yrket? (?) 

 

 

13. Vilka svårigheter upplever du när du letar upp information för din 

egen del? 

Mer följdfrågor.  

14. Upplever du att det finns tillräckligt med tid för att söka information 

som är viktig för dig? 

 

Har ni inplanerad arbetstid för det här?  

 

 

15. Vad skulle kunna förändras för att underlätta när du söker 

information för din egna användning?  

 

 

16. Har du någonting att tillägga till det vi pratat om?  

 

  


